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VOL VII
Lietuvių Dailės Draugijos 

Valdyba Į Amerikos 
lietuvius.

Dailės Draugijos vardu siunčia
me Jums, broliai, širdingą ir kar
štą ačiū už gerą širdį, už gražius 

. Jūsų norus, už duosnią ranką ben
dram Lietuvos reikalui.

Ir ne prieš Jūsų dolarius visų- 
pirma lenkiame savo galvas. Kuo
met siuntėme savo pasiuntinį 

.aukų pas Jus rinkti, žinojome iš- 
anksto, kad jis kalbins tuo reikalu 
savus žmones, kad visur prieš jį 
atsivers paklabintos lietuvių du- 
rįs ir bus priimtas kaipo svečias. 
Bet mus nustebino ir neapsakomai 
pradžiugino nepaprastas Jūsų pri
jautimas bendram musų darbui, 
kad aukas dedant, miestas varžė
si su miestu, žmogus žmogų len
kė.

Bukit sveiki, broliai, parodę 
.savyje tiek meilės kilusiai augti 
Lietuvai! Bukit sveiki, patįs išau
gę piliečiais savo tėvynės, kad 
taip greitai plačiomis miniomis su
pratot ir karšta širdim parėmėt 
vieną svarbiausi šiandien kultū
rinių Lietuvos reikalų. Visų-pir- 
ma, gerbdami gražius Jūsų sielos 
pobūdžius, mes dėlto lygiai bran- 
.ginam vieną centą įmestą daktaro 
Basanavičiaus kepurėn pūslėtos 
darbininko rankos kaip ir šimtą 
dolarių, turtingo žmogaus paau
kautą ir lygiai visiems tariame 
savo ačiū. Bet ačiū Jums ir už pa
čias aukas, už tas dešimtis tūk
stančių dolarių, kurie vos ne vie
nu metu upeliais subėgo ištieston 
mušti pasiuntinio rankon. Mes ke
lerius metus rinkę piningus pačioj 
Lietuvoje ir surinkę vos keliolika 
tūkstančių, jau nesivilėm pasiek
sią savo siekį greitesniu laiku. 
Mes norėjom eiti po Lietuvos kai
mus, kad Tautos Namui iš pačios 
tautos surinkus reikalingus tūks
tančius, bet Rosijos biurokratija 
surišo mums rankas ir neleido bal
so pratarti. Butume lilcę dar ilgus 
metus vargti, kad susilaukus tai, 
kas jau šiandien tapo neaplenkia
mu mušti gyvenimo reikalu. Jūsų 
aukos iškarto nukėlė iš debesų ir 
pastatė ant žemės visą sumany
mą. Ir jei greitu laiku, atverdami 
Tautos Namą, švęsim linksmą 
mums kultūros šventę, eisim savo 
iškilmėn kartu su Jumis, broliškai 
pasiėmę už rankų.

Ir tos iškilmės, rodos, susi
lauksim kaip tik reikalingiausiu 
laiku. Iš to darbo, kuri sau pasis
kyrė Mokslo ir Dailės Draugijos, 
daugelio negalėjo pradėti dary
ti, nes nebuvo kur pasidėti. Yra 
įvairių žmonių dailės rinkiniai, jau 
sudoroti, ar dorotini, kuriuos ap
saugot nuo pragaišties ar pavo
jaus tegalima bus po Tautos Na
mo stogu. Yra musų dailininkų 
paveikslų, kurie verti but indėliu 
tautos galerijoj; bet sunku buvo 
visuomenę raginti, lead tai galeri
jai duotų pradžią, veikalus pirk
dama, nes nebuvo kur jų kabina. 
Lengva butų buvę didint kningy- 
nas, rinkti etnografijos ir archeo
logijos kolekcijos, traukti vienon 
vieton jau pradėjusią žūti musų 
liaudies tverija, tik reikėjo paties 
darbo pasisekimui laikyti jį iškel
tą eikštėj prieš visuomenės akis, 
kad ji pati butų darbui talkininkė.

Tautos Namui atsiradus, atsiras
dar vienas akstinas musų visuo
menei, ka'd uoliau rinktų ir dabo
tų visą, ką gražaus esame gavę iš 
bočių palikimo, kad taupintų, 
kas atsiranda gražaus mumyse 
šiandien ir paskui skristų aplin
kui. To darbo imdamies, sunerkim 
savo rainkas, suremkim pečius kad 
viens Įritą palaikę ir patįs augtu
me širdim ir protu ir išnešiotume 
tikros kultūros šviesą ir grožę po 
visus Lietuvos kampelius.

LIET. DAILĖS. DRAUGIJOS 
VALDYBA.

II.
Aprašydamas vieną svetimtau

čių apgyventos miesto dalies no- 
kyklą Chicanos laikraštis „Tri
būne” nesenai paminėjo, kad kla
sėje su 47 mokinėmis buvo tik vie
na „amerikietė” vardu Frida 
Beck, į kurią visos draugmoks- 
lės žiurėjo su užvydu ir pasisten
gimu sulyginti su ją.

Tasai vardas nėra typiškai 
„amerikietiškas”, ar bent anglo- 
amerikietiškas. Vienok viršminė- 
tarae atvejyje per vaikus pasiro
do ateivių palinkimas gerbti šią 
šalį ir viską., kas tik yra ameri
kietiška.

Būti amerikiečiu galima visai 
neatsižiurint į tautišką kilmę, ar 
tikėjimą. Užtenka persiimti A- 
merikos idėoms ir principais, pri
kergiant prie jų čionykštę pilie- 
tystę.

Amerikos idėos apglėbia dauge
lį dalykų, kurių vienas svarbiau
siųjų yra ypatos laisvė. Anglai- 
puritanai atkeliavo čia jieškodami 
ramios vietos Dievo garbinimui pa 
gal jų apeigas; anglai-katalikai 
atvyko čia ir įsteigė Maryland’ą 
(Marijos Žemę) su tuom pat tik
slu ; vokiečiai-revoliucijonieriai 
atbėgo čia jieškodami politiškos 
liuosybės, del kurios sunkiai ka
riavo namie; airiai atplaukė čia 
bebėgdami nuo feodalizmo; italai 
atsibastė, kad gauti didesnę nau
dą iš individuališkų pastangų ; ce
chai — kad surasti platesnę vietą 
savo veiklumui; lenkai, rusai, lie
tuviai, finai atbėgo čia, kad iš
trukti iš po sauvalės despotizmo 
priespaudos. Tie žmonės jau gi
mė amerikiečiais, ar tapo jais ap
linkybių priversti, kadangi jų 
idėos buvo vienodos ir jie čia pri
darė prie anų tik politiškąją pilie- 
t.vstę, padarančią; juos amerikie
čių tautos nariais-ateičiai.

Šių žmonių didžiuma pasirodė 
daug daugiau prisitaikančia prie 
draugijinio gyvenimo, negu anglų 
padermė. Anglai išėję iš pavie
nių ūkių, papratę gyventi atski
rai, tad ir jų ainiai įvedė tokį pa
protį šioje šalyje. Kontinento 
europiečiai paprato gyventi mies
teliuose ir sukuoptuose sodžiuose. 
•Jiems reikalinga artyma kaimyny 
stė, pastovus krūvoje sugyveni
mas.

Jie atsinešė tuos savo papro
čius į Ameriką. Jie ir pildo juos. 
Jiems būtinai reikalinga vakarais 
nueiti su šeimynomis į artimą go
jų, ar į salę, nedėlryčiais į bažny
čią, popiečiais — jei oras geras— 
į laukus, subatvakariais, ar nedėl- 
vakariais į Iteatrus, koncertus, ar 
šiaip viešus susirinkimus. Todėl 
tai čia ir įsteigta tokia įvairių 
draugijų ir organizacijų daugybė 
pagal senosios tėvynės dvasią.

Vienok tas viskas nereiškia 
neamerikoniškumo. Antai vienas 
iš typiškiausių amerikiečių, žino
masis Reodoras Roosevelt savo 
„Country Life Commission" rašo, 
kad „svarbiausia gyvenimo berg- 
ždumo priežastis ukėse — tai ne
susivaldymas, ypač samdininkų 
nesusivaldymas”. Ir da „užsiga- 
nėdinimas laukininkiškuoju gyve
nimu aiškiai parodo draugijinę 
negalę ir nupuolimą”. Todėl tai 
ir jo pradėtasai stengimasi apie 
žemės plotų kolonizavimą vakari
nėse valstijose rūpinasi steigti 
vien sodžius, o ne pavienes tikės, 
idant su žemdirbyste auklėtųsi ir 
draugijinis gyvenimas.

Dedant pamatą Cape. Cod pili
grimų paminėjimo paminklui 
Provincetown, Mass, rugpjūčio 20 
d. 1907 m. p. Rooseveltas, tuomet 
Su v. Valstijų prezidentas, pasa
kė: „Mes įvykinome nekuriuos 
dalykus, kurių čia puritanai netu

Ypatos laisve.
Louis N. Hammerling.

rėjo, — mes, šios gentkartės bei 
dvidešimtojo metašimčio vaikai, 
šioje didžioje respublikoje... mes 
įvykdinome linksmą gyvenimą, 
kurio čia nebuvo. O tas tai yra 
brangiausis dalykas kiekviena-m 
žmogui turėti ir auklėti”.

Vienok šiais laikais prasideda 
smajrkųs bandymai užgniaužti 
šitą nekaltą ramaus gyvenimo da
lį — linksmąjį sugyvenimą. Iš- 
pradžių tasai užpuolimas taiko
mas tik į vieną draugijinio gyve
nimo dalį — į alkoholinių gėralų 
vartojimą. Pastangos įvykdinti 
drausmę (prohobiciją) tai ne kas 
kitas, kaip tik Anglijos puritanų 
vartojamoji draugijinio gyveni
mo priespauda. Antai sostainėje 
Washington’e dainininkų draugi
jai „Arijon” nesenai buvo uždrau 
sta pavaišinti alum savo narius 
nedėldienio susirinkime. Dauge
lyje vietų viešieji įvairių draugijų 
susirinkimai, ar pokyliai su šo
kiais priverstinai daroma „sau
sais”, ar visiškai uždrauddžiami, 
jei „nesausi”.

Nors rodosi, kad vynas bei 
alus neprivalo tokiuose susirinki
muose turėti didelės svarbos, vie
nok be jų daugelis pasilinksmini
mų turėtų žlugti ir tokiu budu 
tūkstančiai draugijų atsistotų 
griuvimo pavojuje.

O tai da tik vienas dalykas, ku
riame drausmė (prohibieija) su
siduria su ypatos laisve. Da čia 
tik pirmasai žingsnis. Paskui jį 
seka pinklės prieš tautiškumą, ir 
tikėjimą. Drausmės jvykdinimui 
aršiausiai rūpinasi tik pilnieji ne
apykantos, eĮeųų j, jęa.dinamįęji 
save typiškais amerikiečiais, nors 
jų idėos visiškai neamerikietiškos. 
Jie steigia kovą prieš taip vadina
mus „sve'timžemius'’ ir prieš vi
sus, kas tik ne prot “stonas, ir ne 
angliškos kilmės.

Drausmės meisterių paprotys— 
slėpti vilko dantis, o rodyti lapės 
uodegą. Vienok kartais jie, užsi
miršę, pasirodo išnetyčių, kuo 
esą. štai pavyzdis. Metodistų- 
episkopalų bažnytinė Blaivybės 
Draugija reguliariškai siuntinėja n 
ti šios šalies spaudai savo skait
lingus straipsnius, viename iš to
kių straipsnių, užvadintame „Al
cohol in the Melting Pot” rašo 
(pabraukimai musų padaryti) :

„Nėr abejonės, kad praėjusio 
metašimčio imigracija — lai dide
lė palaima. Šiaurvakarinė Euro
pa suteikė žmones ir idealus kai
po medžiagą į tirpinamąjį pasau
lio puodą, kuris nuliejo šių dienų 
Amerikos piliečius — prakilniau
sius žmones, kokius kada-nors 
Dievas ir historijos bėgis suteikė!

„Bet šių dienų imigracija yra 
labai skirtinga nuo praėjusiojo 
metašimčio imigracijos...

„Musų primesnėji imgracija bu
vo anglo-taksiška ir keltiška — 
geriausioji, kokią žeme užaugino. 
Dabartinė-gi imigracija — dau
giausiai latiniška ir slaviška, 
mandagiai sakant — labai-labai 
skirtinga sriovė.

„Senieji imigrantai buvo iš 
šiaurvakarinės Europos, kurios 
aštrus oras atsiliepia ir jų pobū
džiuose. Naujieji imigrantai iš 
po šiaurvakarinės Europos nepas
tovaus oro, atsiliepiančio ir jų po- 
budžius. Jų labai jautrus sudėji
mas padare juos pasibaisėtinai 
palinkusiais prie anarchizmo. Se
nieji imigrantai buvo daugiausiai 
rrotestonai ir linkę prie apšvie
tus ; naujieji gi imigrantai — tai 
visuomet romiški, ar graikiški 
katalikai su neatskiriamu analfa- 
betiškumu (nemokėjimu rašto nei 
skaitymo). Jie neturi jokios 
nuovokos 'apie demokratiškumą. 
Jie turi vos keletą draugijinių 
idealų; jų nuovoka apie lytį ir 
gentystę yra daugiausiai gyvuliš
ka.

„Dabar, kuomet nepaprastos ir 
kaskart didėjančios tokių žmonių

gaujos į čia nuolat plaukia, jų 
veislės su žemiausiomis kokybė
mis dauginasi skleisdami organi
zuotas ydas, mes matome kaip 
sunku panaikinti tuos jų gyveni
mo apsireiškimus, kurie juos že
mina ir neduoda tapti patrijotiš- 
kais ir veikliais Amerikos pilie- 
V • • J Jciais .

Tai šia kur užpakalinė draus
minio judėjimo dvasia — nieko 
nežinojimo, tautinės neapykantos 
ir tikėjimų netoleravimo dvasia!

Drausmė — tai tik įžanga. Jei 
ji įvyks — tuomet išlys viršun ir 
kitokios rūšies užsipuolimai ant 
ypatos laisvės.

Apsigyvenimo spėkos turi but 
atkreiptos į šią pirmąją kovos li
niją — į drausmę (prohibiciją). 
Jei kilusieji iš „svetimžemių” pi
liečiai duosis apgalėti šioje linijo
je, tai kitos jų eilės jau bus silp
nesnės, o priešai sustiprės.

I -
--------- •+ ---------

SLA. Reikalai.
IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

Prie 104 kp., Lincoln, N. H. pri
sirašė 6 nauji nariai.

Prie 6-tos kp., Plymouth, Pa., 
prisirašė 4 nauji nariai.

Laiškas, rašytas J. Rapolavičiui 
77 Sheldew St., Wilkes-Barre, Pa. 
sugrįžo; priduokite geresnį adre
są .

Pasarga kuopoms ir organiza
toriams.

Priimant naujus narius, kartu 
su įsirašymu išreikalaukite ir 
mėnesines mokestis (žiūrėk konst, 
pusi. 24, parag. .122).

Kuopų sekretoriai teiksis kuo
pų mokestis už vasario mėn. pri
siųsti į Centrą, iki 24 d., nes vasa
rio mėnesis turi tik 28 dienas. 
Nesivėlinkrte. idant galėtume su
spėti mokestis surašyti.

SLA. Sek r. A. B. Strimaitis.

Pašalpos išmokėjimo reikaluose.
Nauji SLA. nariai ir seni, pri

sirašę prie skyriaus pašalpos li
goje, turi jsitėmyti šituos musų 
konstitucijos paragrafus:

par. „251. — Pašalpos skyriaus 
j nariai, išbuvę tame skyriuje še
šis (6) mėnesius, turi visas tiesas 
prie pašalpos ligoje.”

por. „254. — Pašalpa mokama 
po $6.00 savaitėje per pirmąsias 
15 savaičių ir po $3.00 per sekan
čias 15 savaičių. Neišsirgus vie
nos savaitės pilnai, pašalpa nėra 
mokama.”

Jei narys, neišbuvęs 6 mėn. pa
šalpos skyr., apsirgųs, ir liga už
sitęstų taip, kad išeitų 6 mėnesiai 
nuo nario prisirašymo, tai narys 
gali gauti pašalpą tiktai tada, jei 
dar sirgo savaitę ar viršaus nuo 
tos dienos, kuomet sukako 6 mė
nesiai nuo prisirašymo prie pa
šalpos skyriaus. Kitai p pašalpa 
negali būti išmokėta.

16 kp. SLA., Dorrisville, III. su
sirinkime, 25 d. sausio, nutarė, 
kad butų pagarsinta „Tėvynėje” 
nors sykį į 3 mėn. visų kuopų 
sekretorių adresai ir visų Centro 
Viršininkų, nes prisiėjus rinki
mams naujų valdininkų, nežino
me iš kur paimti kandidatus. Mes 
nepažindami narių, katrie gali 
Imti nonminuojami Centrai!, su
tinkamo daug keblumo. Meldžia
me „Tėvynėje” visų Susivieniji
mo kuopų sekretorių adresus pa
garsinti.

SLA. 16 kp. rašt. Ben. Alūzas.

Kodėl taip yra?
Persikėlęs iš 34 SLA. kuopos, į 

110 kuopą, Plains, Pa., buvau ke

liuose susirinkimuose, kur patė- 
mijau žemiau nurodytus faktus:

1. Kuopa yra visai jaunute, vos 
penktas mėnuo nuo susitvėrimo. 
Suorganizavo ją p. Julijonas Ma- 
tukaitis. Dabar kuopa turi 25 
narius, bet savo ižde nieko neturi.

2\ — Tarp kuopos narių nėra 
santaikos, vieni nesutikimai. Su- 
sirinkiman ne visi narai susieina; 
daugumas net mokestis per kitus 
kuopų narius užsimoka, pertai ir 
buna daug keblumo. 25 d. sau
sio kuopa laikė ekstra susirinki
mą, apie kurį buvo pranešta pirm 
laiko visiems kuopos nariams. Tu
rėjo būti svarstoma kaslink 
rengimo baliaus kuopos labui; 
neįžiūrint svarbauįs reikalo, suė
jo vos tik pusė narių. Matoma, 
kad neatėjusieji yra nariais tik 
iš vardo, o ne iš darbo.

Nepaisant to, kad susirinkiman 
neatėjo daugumas narių, nutarė
me parengti balių su koncertu; 
bus ir šokiai. Visi kuopos nariai 
privalo pribut. Įžanga — 25c. 
Kada ir kur atsibus tas vakarėlis, 
bus pagarsinta plakatais.

Julijonas Derus, 110 kp. narys. 
______ a

200 kp., Cantrall, Ill., laikė su
sirinkimą 18 d. sausio, 1914 m.

Pirmiausiai, kaip tik išdalinta 
nariams nominacijų blankos, tai 
nežinota už kokius balsuot, nei iš
kili- jie yra, ir kur tuos tinkamus 
Pildomon Tarybon narius surasti.

Pasikalbėję ir palikom kitam 
susirinkimui, o mažu ir visai pa
liksim neperstatę nei vieno kan
didato į Pild. Tarybą. Po tam 
buvo skaitytas Karoliams Vara- 
šiaus įnešimas, tilpęs N 1 „Tėvy
nės," 1914 m. Apsvarstę įneši
ma, atradom jį naudingu.

Vardan 200 kp. pasirašo kuo
pos valdyba:

Prez. Franas Pupkis, 
Sekr. J. J. Kuzmickas, 
Ižd. M. Dobrovolskis.

LAIŠKAS Į S. L. A.

Aš. 104 kp., Lincoln, N. II., 
narys, Juozapas Trumpaitis, tariu 
labai širdingą ačiū visam Susivie
nijimui Lietuvių Amerikoje, vi
siems nariams, o labiausiai pirmu
tiniam oranizatoriui, kuris suor
ganizavo pirmutinę kuopą ir pa
darė pradžią. Aš pastojau nariu 
kovo 21 d„ 1913 m., o tapau sužei
stas 26 d. rugsėjo, išsirgau 10 sa
vaičių ir aplaikiau pašalpos $60 
29 d. gruodžio.

Dar sykį ačiū !
Juozas Trumpaitis.

IŠ SLA. KUOPŲ 
HISTORIJOS.

132 kuopa, Seltzer City, Pa. Ši
tas kaimelis guli dvi mylios nuo 
Pottsville’s, į šiaurvakarius tarp 
gražių girių ir dailioje vietoje, 
beveik vienų lietuvių užgyven
dintas. Visi išvieno dirbdami į- 
stengčm suorganizuot iš kelių 
draugų Ukėsų Pašalpinį kliubą, 
rugsėjo 9 d„ 1905 . Išpradžių sun
kus buvo jo gyvavimas. Nežiurė- 
:o žmones, kad už. 50c. mokesties, 
į mėnesį gauna į savaitę $5.00 pa
šalpos ligoje; jiems rūpėjo tik 
tiek, kad kliųbas nevaro varu į 
bažnyčią. Karšti katalikai turėjo 
progą užkenkti jam visokiomis 
kalbomis. Bet žmones apsiprato 
ir pradėjo daugiau vis prisirašy
ti. Šiandien jau turi 64 narius 
ir ižde piningų $988.89. Negerai 
tai, kad be pagalbos ligoje apie 
daugiau nieko nesirūpinama: nė 
prakalbų laiko, nei jokių pasilin
ksminimui nedaro, o apie tautiš
kus reikalus anė neužsimink.

Yra Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje 132 kuopa. Pribuvęs 
1905 m. šin miestan (abu su mote- 
re priklausėm prie SLA.), pasiry
žau sutverti kuopą. Susirašiau su 

buv. Centro Sekretorium J. Že- 
mantausku. Prabilus man į žmo
nes, paaiškinus SLA., vienas kar- 
čemninkas ir pradėjo pasakoti, 
kad dar mes esą’ nesam tiek susi
pratę,kad galėtume kokias kuo
pas sutverti, arba užlaikyti, kad 
mes šiandien ką uždirbam, tai tą 
šiandien ir sunaudoti turime, o 
ant susivienijimų, girdi, piningų 
nemėtykime! Taip papasakojęs 
užsidėjo kepurę ant galvos ir su
riko : „vyrai, einam laukan, nes 
jau po susirinkimo!” Visi ir išė
jo laukan, likausi aš vienas susi
rūpinęs del savo nepasisekimo. 
Vienok neatmečiau savo darbo ir 
vilties nenustojau.

Sueidamas žmogų gatvėje, kal
binau prisirašyti prie SLA. Kaip 
kur ir į ginčą įeidamas kalbinau. 
Tokiu budu sudariau kuopą, iš 13 
narių; gavom kuopus numerį ir 
čarterį, bet kuopos reikalams nie
kas nemokėjo nei vieno cento. Jei 
išsitartum apie tai, kad reikia 
kuopos reikalams kiek mokėti, 
tai visi buvo gatavi pamesti SLA!

Taip buvo 1906 metuose. Pa
laukus porą metų, man vienam 
buvo perdaug darbo ir sunku bu
vo visas kuopos lėšas iš savo ki- 
šeniaus pakelti. Sulaukus 1908 
m., susipažinau su drg. A. B. 
Strimaičiu iš Schuylkill Haven, 
Pa. ir pasikviečiau pakalbėti 19 d. 
liepos, 1908 m. Prakalbos įvyko 
ir prie SLA. prisirašė dikčiai žmo
nių. Musų kuopa daaugo iki 55 
narių. Užėjus „krizini” 1910 — 
1911 m., kuopoje paliko tik 24 na
riai ir tie patįs žiurėjo į Susivieni
jimą kreiva akia, kaip į kokį sa
vo neprietelių. Kada tapo įvesta 
pašalpa ligoje, tada žmonės vėl 
pradėjo dailiau žiūrėt į SLA., bet 
nenorėjo rašyties. Pereitais me
tais vos vienas teprisirašė; gruo
džio men, pereitų metų antras pa
davė aplikaciją, o pereitą susirin
kimą 11 d. sausio, 1914, jau tris 
padavė aplinkacijas ir girdėt 
kalbant, kad toliau daugiau at
eis prisirašyti. Dabar jau turime 
29 narius. Pereitą susirinkimą ta
rėm. kad siųsim delegatą į Seimą, 
Waterbury, Conn.

132 kp. sekr. J. Rumbavičius.

veikimo.
Iš 95 kuopos, Daisy Town, Pa.,

Nuo 14 d. liepos iki 1 r. sau-
šio 1914 m. įplaukė:
Liepos mėn. $52.50
Rugpjūčio 10.68
Rugsėjo 11.66
Spalių 10.95
Lapkričio 9.57
Gruodžio 9.74

’ Viso -- $105.10
Išlaidos: į Centrą pasiųsta:

Liepos mėn. $26.25
Rugpjūčio 10.68
Rugsėjo 11.66
Spalių 10.95
Lapkričio 9.57
Gruodžio 10..74

viso — $79.85
1'ašalinės išlaidos:

bikiniui už išpildymą blankų
u-nkiolikai narių (keturiolika

narių į pirmą ir antrą si tyrius po
50c. už narį, ir už vieną į 4 sky-
rių — $l.oo) — $8.00

Leonui Želviui sugrąžinta iš
kuopos iždo $3.00

K-pos viršininkų kaucijos 1.00
Krasos ženkleliai del susirasi-

nėjimo .14c.
Piningų pasiuntimas 3 kartus

vieną kartą 9c.
antrą kartą 7c.
trečią kartą 7c.

Viso — $12.37
Visų išlaidų sutrauka:

paisiųsta į Centrą $78.85
daktarui 8.00
Leonui Želviui 3.00
kuopos kaucijos 1.00 

susirašinėjimas su Centru, .37

Viso labo — $I1J8
Pas kuopos iždininką pasilieka 

1 d. sausio 1914 — $13.IS
Fin. rašt. V. Laskevičius.

Turiu pastebėti, kad čia nėra 
prirokuota 3 mėnesių Money Or
deriai ir 2 kartu ekspresai, kas 
man kaštavo $1.70; kningą narių 
užrašinėjimui $1.50, ir konvertai, 
kurie man lėšavo 50c. Yra ir šiaip 
daug, ko kuopai nerokuoju; ap
mokėjau iš savo kišeniaus.

Taigi, mieli draugai, jjalit 
spręsti, ai’ aš aikvojau kuopos tur 
tą savo reikalams, kaip teko gir
dėti jus kalbant? Tūli draugai no
rėjo mane apjuodinti kuopos aky
se, stengėsi sukelti betvarkę ir 
vaidus, o vis per savo nesuprati
mą. O gal jie nori pasidaryti sau 
priešą, o paskui su juo kovoti?

Meldžiu 95 kuopos draugų, kad 
man patėmytų, kas yra negero iš 
mano pusės. Meiliai viską paaiš
kinsiu, neįžeisdamas nė vieno. 
Tik gerb. draugai, atminkite, kad 
ypatiškumams nėra vietos susirin
kimuose, kur turėtume laikyties 
kaip tikri draugai ir .nepainioti 
dieninių musų nesusipratimų į 
viešąjį darbą. Jei to nesilaikom, 
tai tokiu budu pasirodom, kad 
dar nemokam tvarkyties patįs.

V. Laskevičius.
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Peržvalga.
:: Parsmėkė pakorimui. Pernai 

laikraščiuose skaitėme sensaeiji- 
nę žinią apie Motiejų Rikteraitį, 
kuris, kaip buvo rašyta ir kaip 
teisme prirodyta, 10 gegužės 1913 
metų papjovė savo pačią 
ir pats pasipjauti bandė. 
Daktarai stebėjosi, kad jis nepa
sipjovė, taip buvo perpjovęs ger
klę su britva. Ligonbutyje dak
tarai išgydė Rikteraitį, ir dabar, 
28 d. sausio užsibaigė jo bylos 
tardymas ii’ prisaikintieji teisė
jai pripažino jį kaltu žmogžudy
stės pirmame laipsnyje (first de
gree). U/ tokį prasižengimą įsta
tymai skiria mirties bausmę; 
Connecticut valstijoje toki teis
mo ištarmė išpildoma per pako
rimą; Taigi ir M. Rikteraiilis pa
smerkta pakorimui. Ekzekucija 
turės atsibūti 8 d. gegužės 1914 
metų.

Rikteraitis prie kaičios neprisi
pažino ir paskutinis jo žodis bu
vo: „Aš visados sakiau ir dabar 
sakau, kad tai yra neteisybė.”

Nenorėtume manyti teismą kly
dus tardant bylą, tačiaus nega
lime tvirtint, kad jis yra neklai
dingas ,nes jį sudaro žmonės, o 
juk nerasime žmonių, kurie butų 
neklaidingi. Tatai baugu, ar ne
pasitaikė taip, kad ir šiame atsi
tikime pasmerkta nekaltas žmo
gus, kaip nesykį yra buvę teis
muose.

Iš antros gi pusės,leidžiant, 
kad Rikteraitis yra kaltas žmog
žudystėje, negalime nepakelti bal- * 
so prieš mirties bausmę, įtaikyda
mi ją lygia žmogžudyste, tiktai 
padabinta legališkais rubais. Gal
vos bausmė (latin. capitis poena) 
yra žmonių praktikuojama nuo 
seniausių laikų; net šventojo įsta
tymo šventraštis pripažįsta mir
ties bausmę, o naujasai įstaty
mas tą klausimą palieka tiek atvi
ru, kad viduramžiuose ir vėliaus, 
pati katalikų bažnyčia, pripaži
nusi žmogų kaltu herezijos, pave
sdavo jį svietiškąijai valdžiai kan
kinti ir nužudyti. Vienok filozo- 
fai ii’ žmonijos mylėtojai visados 
nepripažindavo žmonėmis teisės 
žudyti kitus žmbnes. Neminint 
to, kad žudymas žmogaus, dargi 
žudymas jo legalizuotu budu, įs
tatymų keliais, yra žiauri liekana- 
senovės, kuomet žmogus jausmais
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ir protu maža tesiskyrė nuo aug- 
štesnčs rųšies žvėrių, neminint 
jau to, reikia pasakyti, kad mir
tie* bausmė nesutinka su logika. 
Valstybės įstatymai draudžia pi
liečiui užmušti kitų pilietį, pripa
žindami tai augščiausiuoju prasi
žengimu. Ir vienkart su tuo pati 
valstybė žudymą, skiria kaipo 
bausmę; kitaip sakant, atlieka tą 
patį, ką draudža piliečiams, kai
po valstybės sąnariams. Svarbi 
yra ir ta aplinkybė, kad valstybė 
attikdama legalizuotą žmogžudy
stę, vadinamą „galvos bausme,” 
pasielgia su prasižengėliu tūks
tantį kartų aršiau ir žiauriau, ne
gu jis pasielgė su savo auka, kri
tusia iš jo rankų, žmogžudys nu
žudė savo auką momentališkai, o 
valstybė patį žudymo procesą ap
stato tokiomis aplinkybėmis, kad 
baudžiamąjam jos yra šimtą kar
tų sunkesnės ir skaudesnės už 
pačią bausmę, žmogžudys nekan
kino savo aukos, o valstybė pas
merktąjį priverčia per ištisus mė
nesius kankinties laukiant baus
mės.

Suvienytose Valstijose kiekvie
na valstija (turi pilną autonomiją, 
tad kiekvienoje valstijoje mirties 
bausmės įstatymai yra šiek tiek 
skirtingi. Vienur pirmojo laips
nio prasižengėliai yra kariami, 
kitur vedami elektriškon kėdėn; 
kaikur mirties bausmė pakeičia
ma kalėjimu visam amžiui. Kito
se šalyse mirties bausmė atlieka
ma kitokiu budu; pvzd. Franci- 
joj ir Chinijoj kertama galvos 
žemyn, Rosijoje kariama ir šau
doma, Ispanijoje-gi smaugiama 
su rtam tikromis geležinėmis rep
lėmis.

Amerikos lietuviai pastaruo
ju laiku turi prieš save du savo 
viengenčiu, pasmerktu „galvos 
bausmei,” tai yra Sušinską 
Schuylhill’o paviete ir Rikterai- 
tį Waterbury ,je, Conn.

Pastarųjų laikų kriminologai 
ir medicina sutinka su tuo, kad 
prasižengimų žmonės dasileidžia 
del to, kad jie yra nesveiki, kad 
jų smegenįs nėra tvarkoje. Tą 
kriminologų ir daktarų įtvirtini
mą paremia faktai, paliudija ope
racijos, po kurių iš kriminalistų 
pasidarydavo labai geri žmonės. 
Ar nesutiksime ir mes, kad Su- 
šinskas ir Rikteraitis yra ne pra
sižengėliai, bet ligoniai? Gal bū
ti, kad sulig šitų žmonių likimo 
jau pabaigta, gal jų niekas nebe
įstengs išgelbėti iš mirties nagų, 
bet mes turėtume atsiminti, kad 
žmonių išauklėjimas,neauklėjimas 
juose doros pajautimų, tam tik
ros amžiais susidėjusios gyvenimo 
apystovos, nesveikata ir tolygios 
priežastįs (o ne kas kita) prasi
žengėlius pagimdo.

***
:: Tautos Fondas Lietuvos 

spaudoje. Naujas Lietuvos dien
raštis, „Lietuvos Žinios” (N 2), 
paminėjo „Tėvynėje” tilpusį 
Ta|utos Fondo sumanymą. Musų 
buvo išreikšta, kad butų gerai 
pritraukus prie to fondo Didžio
sios ir Mažosios Lietuvos organi
zacijas. Į tai „Lietuvos Žiniose” 
sakoma:

„Mes, europiečiai, Didžiosios 
Lietuvos gyventojai, laikydami 
Tautos Fondą ytin svarbiu ir vy
kdomu sumanymu, turime vis del 
to pasakyti, kad priklausymas 
prie tos organizacijos mums vi
sete negalimas delei tų politikos 
sąlygų, kuriose gyvename. Var
giai ir Prūsų lietuviai kitaip ga
lėtų pasielgti.

„Delei užmetimų, nė neinant į 
smulkmenas, turėtum broliams a- 
merikieeiams prie tos progos pri
minti, kad vargiai mes čia greitai 
ekonominiai pasikelsime, jei umu 
laiku neims kilti pas mus, t. y. 
musų šalyje, stambesnė pramonė. 
Ji viena tuo tarpu įsitengtų sulai
kyti musų žmones nuo tokio ne
išsakomo bėgimo iš tėvynės.

„Tautos Fondo kapitalui, 
ar šiaip atskiriems Amerikoje 
praturtėjusiems ir išgudrėjusiems 
žmonėms neatidėtinai reikalinga 
rupinties pramonės kėlimu musų 
tėvynėje. Jei Tautos Fondas įs
tengtų toje srityje pasidaryti 
naudingu, ingytų ne tiek filan
tropijos įstaigos pobūdžio, kiek 
tikro savo kultūros kėlėjo. Be 
stambesnių kapitalų lietuvių ran
kose, be stambesnių fabrikų musų 
šalyje — daug dar kas bus tie
siog vargo spiriamas ieškoti lai

mužės kitur arba skursti namie— 
be vilties šviesesnio ryto.

„Ypač Tautos Fondo inkurėjai 
neturėtų šito fakto iš akių pames
ti.”

:: Pažangusis Lietuvos dienra
štis. Amerikoje lietuvių laikraš
čiai eina bene nuo 1884 m., o iki- 
šiol amerikiečiai dar nesutvirtėjo 
tiek, kad atsidrąsintų leist savo 
dienraštį. Lietuvoj spauda at
gauta vos 1904 metuose, o ten y- 
ra jau du dienraščiai, nerokuo- 
jant visos eilės sąvaitinių laikra
ščių. Rods amerikiečiai irgi turi 
gerą jų krūvą, bet, teisybę pasa
kius, didelė jų dalis be jokios 
skriaudos musų skantančiai vi
suomenei galėtų susilieti į vieną 
ir leisti vieną gerą dienraštį ir 
vieną gerą savaitinį laikraštį. 
Mes vis laukiame šviesesnės die
nos. Gal kada ir susilauksime.

Lietuvoje eina)utie dienraščiai 
— tai „Viltis,” pradėjusi išeidi
nėti kasdiena nuo 1 d. gruodžio 
ir „Lietuvos Žinios”, einančios 
kasdiena nuo 1 d. sausio. Ame
rikiečiams, neturintiems savo 
dienraščio, reiktų paremti tuos, 
kurie eina Lietuvoje. Iš jų gali
ma daug pasinaudoti, o ypatingai 
dajug galima gauti žinių iš tėvy
nės.

„Lietuvos Žinios” pirmojo sa
vo numerio įžangos straipsnelyje 
„Nauji Metai!” šitaip prabilo į 
savo skaitytojus:

„Šie nauji metai atnešė mums 
su savimi senai pageidaujamą, se
nai trokštamą ir svajojatmą pa
žangiosios pakraipos dienraštį!

Pažangiosios pakraipos! Žodis 
gal perdažnai vartojamas, idant 
galėtų, kaip reikiant išreikšti vi
są savo turinio gelmę.

„Verta todelei prie jo ilgiau ap
sistoti ir pasiklausti savęs: ką-gi 
mes šiandien tame daugžadančia- 
me žodyje regime? Ar ne gimimą 
naujų gyvenime formų? Ar neiš
tiesimą perdaug po darbo našta 
sulenktų pečių? Ar ne suprati
mą, kad kiekvienas žmogus turi 
teisę pats savo ir savo šalies liki
mu rupinties? Ar ne kovą už tas 
teises ir tvirtas prie jau laimėtų 
stovėjimas? Ar ne reikalavimas 
visos šalies vaikams jų gimtąją 
kalba mokslo ir mokyklų? Ar ne 
laisvas spietimas žmonių į įvai
rias draugijas nuosaviems reika
lams ginti? Pagaliau ar ne ruoši
mas prie laimingesnės, šviesesnės 
visos musų tėvynės ateities? —

„Vienu žodžiu, ar ne vis tas, 
kas iš vakarykščio Lietuvos gra
bo, iš Lietuvos kapinių, yra jau 
šiandieną padaręs gyvą tautos 
organizmą? Organizmą, kaskart 
smarkesniu pulsu beplakantį, vie
nu milžino sparnu per Atlantiko 
vandenyną.' persisvėrusį, antra — 
Rytuose nesiliaujančiai bėgina
mą.

„Taip plačia banga užsiliejęs 
jau šiandien musų atgijimas rei
kalauja ne tik kaskart didisnio 
skaičiaus veikėjų, bet ir kaskart 
didesnio organo.

„Organo, kurs, stipriai tarpe tų 
veikėjų palaikytų dvasios ryšius 
ir įstengtų visą tą margą gyveni
mą atvaizdinti.

„Neišsakomu darbu, rupesniu 
ir nenuilstančiomis pastan- 
gomis pasisekė jau šian
dien tokį organą sudaryti. Štai 
„Lietuvos Žinių” dienraščio pir
mas numeris.

„Dalykimes dideliu džiaugsmu! 
Spauskime, Draugai, stipriai sau 
delnus, linkėdami užvis dvasios 
prakilnumo ir ištvermės.

„Tauta, kuri taip ilgai privers
ta buvo tylėti ir liguistai merdėti, 
turi šiandien daugiau už kitas 
darbo,

„Todelei ir jos džiaugsmo eta
pas negali būti ilgas.

„Į darbai todelei! Karšta širdi
mi! blaiva mintimi! Juk musų 
troškimų Aušros spinduliai jau 
žiba. ”

:: Daktaras J. Basanavičius 
sunkiai sirgo. „Lietuvos Žinios” 
ir „Viltis” pranešė, kad d-ras J. 
Basanavičius buvo labai sunkiai 
apsirgęs. Paduosime čia ištrau
kas iš „Lietuvos Žinių”:

2 d. sausio, 15 d. sausio pagal 
musų kalendorių: „Susirgo d-ras 
J.' (Basanavičius. Gydytojai bi
josi, kad liga nevirstų blogon pu
sėn.” Tos pačios dienos „Viltis” 
rašo: „D-ras J. Basanavičius la

bai sunkiai apsirgo. Gydytojai 
bijo katastrofos.”

3 d. sausio (16): „Liet. Ž.” — 
„Vilniaus lietuviai labai susirūpi
nę d-ro J. Basanavičiaus liga. 
Nors svikata šiandien šiek-tiek 
pagerėjo, bet, kaip daktarai sa
ko, pavojus dar neperėjęs...”

4 d. sausio (17) „Viltis” rašo: 
”Dro J. Basanavičiaus sveikatai 
nors šiektiek geresnė, bet dar ne
pasitaisė. Gydo keturi daktarai: 
Vileišis, Damaševičius, Matulai
tis ir Laumianskas. Prie ligonio 
nuolat dežuruoja, pasimainyda
mi, lietuviai vilniečiai.”

8 d. sausio „L. Žinios” prane
ša, kad „daktarai turi vilties, kad 
liga gerai pasibaigs, pavojus per
ėjo.”

Lietuvių Bankas 
Vilniuje.

(Prisiųsta.)
Vilniaus lietuviai vasarą 1913 

m. įsteigė Vilniuje Banką vardu: 
Trečioji Vilniaus Savitarpinio 
Kredito Draugija.

Banko įstatai vyriausybės pat
virtinti ir Bankas vyriausybės 
kontroliuojamas (prižiūrimas).

To 'Banko tikslas — suteikti 
Banko nariams reikalingo kapi
talo ir atlikti visokias Banko ope
racijas kaip nariams, taip lygiai 
ir nenariams.

Vilnįaus. .Bankas skiriasi nuo 
kitų bankų tuo: visi jo nariai da
linasi pelnu, visi atsako už įdėtus 
Bankan klijentų piningus dešim
teriopa įmuštąja nario mokesčio 
suma: sakysime, jei narys Įnešęs 
yra nario mokesčio 20 rub., tai už 
Banko operacijas atsako 200 rb. 
Tokia visų narių atsakomybė už 
Banko veikimą, tai Banko tvirtu
mas, tai laidas (garantija), kad 
įdėti Bankan ant procentų pi
ningai nežus.

BANKO DRAUGIJOS . NA
RIAIS PRIIMAM!:

1, visi, kurie veda prekybą arba 
turi tikrą, nuolatinį uždarbį.

2, visi, kurie turi nekilnojamo 
turto (namus, ukį-žemę) Vilniuje 
arba Vilniaus gubernijoje.

3, visi, kurie užsitato procenti
nius poperius.

4, visi, už kuriuos pasirašo vie
nas arba keli Bankui pažįstami 
žmonės.

Norint įsirašyti Banko nariu, 
reikia pranešti raštu apie tai 
Banko valdybai, pažymėjus savo 
užsiėmimą ir adresą ir atsiųsti 
nario mokestį. Nario mokesčiai ne 
lygius: mažiausias — 20 rb., o di
džiausias — 1,000 rb. Sulig noro.

DRAUGIJOS BANKAS AT
LIEKA ŠIAS OPERACIJAS:

1, skolina piningus ant vekse
lių (diskontuoja vekselius).
2, išduoda paskolas užstatant 

procentinius poperius (akcijas ir 
obligacijas), ūkio dirbinius ir 
ūkio įrankius.

3, skolina piningus užstatant 
ukį-žemę.

4, išjieško piningus pagal vek
selių.

5, išmaino į piningus kuponus, 
išmaino kuponus ir prieš .terminą.

6, nuperka užsakant procenti
nių poperių.

7, persiunčia piningus kur rei
kia.

8, Banke galima pasidėt procen
tiniai poperiai, dokumentai ir ki
ti brangus daigtai.

9, Bankas priima piningus pasi
dėt ant procentų.

BANKAS ĮMOKA už piningus 
padėtus kiekvienam pareikalavi
mui ................... >................... 41/2

Už piningus padėtus kiekvie
nam pareikalavimui dviem savai
tėm pranešant....................... 5%

Už piningus padėtus pusei me
tų ...........................................5y2%

Už piningus padėtus metams ir 
daugiau ................................. 6%

Piningai išviso skolinami įtik 
nariams; nenoriai gi gali pasisko
linti piningų tik užstatant ūkį (že
mę) ; tas ūkis (žemė) gali but ir 
ne Vilniaus gubernijoje.

Visos kitos Banko operacijos 
atliekamos taip nariams, taip ly
giai ir nenariams.

Kiekvienas narys gali skolintis 
10 kartų daugiau piningų, negu 
yra įnešęs nario mokesčio, ty. kas 
įneša nario mokesčio 20 r., tas ga
li skolintis ligi 200 r., o kas — 

1,000, tas — ligi 10,000 rb.
Narys, norėdamas pasiskolinti 

Banke piningų, pristato vekselį 
su dviem parašais: su savo para
šu kitapus vekselio ir su parašu ki 
to žmogaus šiapus po vekseliu; 
šis žmogus gali ir nebūti Banko 
nariu.

Tiek apie patį Banką. Dabar 
apie jo veikimą.

Prie Banko prisidėję yra visi 
žymesnieji Vilniaus lietuviai: vie
ni, norėdami palaikyti lietuvių 
Banką, kiti, pasiskolinti iš Banko 
piningų, kad plačiau galėtų vesti 
pradėtą prekybai, kiti vėl, norė
dami su Banko pagalba pradėti 
tą darbą, kurio vieni neįstengtų.

Pažymėtina, kad prie Banko 
prisideda žmonės visokių pažiū
rų. Ir nenuostabu: visi supran
ta, kad reikia lietuviams kon
centruoti (traukti į krūvą) kapi
talai, jei nori ekonomiškai pakilti.

Su koncentruotais piningais 
Draugijos Bankas galės padėti 
verstis visokioms bendrovėms pre 
kybą, žemę ir tt.

Draugijos Banko Valdyba su
sideda iš pirmininko, prisiekusio
jo advokatų J. Kymanto ir dvie
jų narių: inžinieriaus J. Mašioto 
ir prisiek, advokato padėjėjo S. 
Šilingo.

Tarybon išrinkti: prisiekusieji 
advokatai J. Vileišis ir . Bulota, 
D-ras A. Vileišis, Visų Šventų 
bažnyčios klebonas kun. J. Kukta, 
„Vairo” redaktorius-leidėjas A. 
Smetona ir notaro padėjėjas J. 
Plata kis.

Bugalteriu yra J. Kubilius.
Malonu butų, kad ir amerikie

čiai įsitėinytų musų Banką.
Sutaupytus savo dolarius jie 

galėtų pasidėti Lietuvių Banke 
Vilniuje daug didesniais procen
tas, negu Amerikoje. Lietuvių 
Bankas Vilniuje moka nuo 4 ligi 
6 procentų už 100 rub. metams, 
tokiuo budu už 100 dolarių išeitų 
ligi 12 imb. procentų metams — 
skirtumas nemažas.

Toliaus, amerikiečiams keliau
jant namo į Lietuvą nepatogu pi
ningai vežtis su savim — paran
kiausia butų siųsti piningai pirm 
savęs tiesiog . į Lietuvių Banką 
Vilniuje, o Bankas įteiktų tuos 
piningus sulig nurodyto adreso.

Galėtų taip-pat amerikiečiai 
siųsti savo piningus per Lietuvių 
Banką Vilniuje savo giminėms ir 
pažįstamiems, Lietuvoje gyvenan
tiems.

Lietuvių Banko.adresas:
Rusija, Vilnius, Jurgio prosp. 

(Georgijevski prospekt) 19. Tret- 
je Vilenskoje Obščestvo Vzaimna- 
go Kreditą.

Telef. No. 913. Telegramoms ad
resas: Vilnius, Kredilirt.

1 J. Mašiotas.

-------- -------------------

ATSISVEIKINIMO ŽODIS 
AMERIKIEČIAMS!

Pabaigiau savo kelionę ir jau 
grįžtu atgal į tėvynę. Keturi mė
nesiai laiko mane atskyrė nuo 
jos, o dabar, pilnas vilties ir iš
siilgimo, rengiuos į kelionę per 
jurų platybę. Ji man nebaisi... 
Nors audros siaubtų baisiausiai, 
betgi žinau, jog su kiekviena die
na artinuos tai brangiai šaliai, 
kurios reikalai mane spyrė antru 
kartu važiuoti pagalbos jieškoti.

O tos geidaujančios pagalbos 
ar tėvynė sulaukė? Atsakysiu ke
liais žodžiais: susilaukė kur kas 
gausiau, negu tikėjaus! Todėl 
pasiryžau šitoje vietoje išreikšti 
viešai savo nuoširdžią padėką. 
Pirmiausiai, teisybės vardu, tu
riu išreikšti savo padėką visiems 
gerb. kuningams, nesą ir mano 
misijoje jie vėl darbu parodė, 
kad yra rėmėjais tautiškumo, mo
kslo ir apšvietos. Tapdami „Bi
rutės” labdariais ir tam tikslui 
aukodami po $10, kaip kurie net 
po $50, parėmė Maž. Lietuvos 
tautinį atgijimo darbą.

Taip pat tariu ačiū ir tiems 
gerbiamiems tautiečiams, kurie 
tokiu pat budu prisidėjo prie „Bi
rutės,” įgydami „labdario” var
dą. Toliaus, tariu ačiū ir visiems 
tiems gerb. viengenčiams, kurie 
užsirašė „Birutę” ir „Sūkurį.” 
Jie yra taip pat rėmėjais ir pri- 
laikytojais musų 'tautinio darbo 
Maž. Lietuvoje.

Pagaliaus ačiū ir visiems tiems, 
kurie davė nors tai mažiausią au

ką susirinkimuose, arba pirko ko
kiai kningelę, spilgutę arba atvi
rutę; ir jie rėmė savo tais cen
tais minėtąjį darbą.

Širdingai ačiū visiems laikraš
tininkam, kurie prielankiai sutiko 
mane ir savo skaitytojus skatino 
prisidėti kokiu nors 'budu prie to 
reikalo. Visiems, visiems tariu 
išvažiuojant ačiū už jų gerą šir
dį, o aukotojams už taip gausią 
pagalbą!

Sugrįžęs į tėvynę, stengsiuos 
kuogreičiausiai darbuoties, idant 
ta parama atneštų tūkstanterio
pą vaisių musų nuskriaustai tau
tai !

Tokie tai mano troškimai.
Jonas Vanagaitis. 

Brooklyn, N. Y. 31 d. sausio 1914.

---------- »---------------------

AMERIKOS LIETUVIŲ D-RŲ 
DRAUGIJA.

Nuo pradžios šių metų, būtent, 
nuo pirmo šie-metinio susirinki- 
oin, laikyto 10 d. sausio mėn., A. 
L. D. D. dviem nariais sutiprėjo. 
Pora špykių į ratą — ratas tvir
tesnis Jon įstojo pernai užbaigę 
mokslą D-rai: Kazys Draugelis ir 
Petras Petraitis. Šie nauji nariai 
daugiausia, šiuom-kart, pasišven
tę išdirbimui praktikos ir giles
niam pažinimui prakštiko savo 
profesijos mokslo. Beabejonės, jie 
mažai arba ir visiškai nepriduos 
jiegų draugijai. Užtai senesnieji 
nariai, norėdami parodyti gerą 
pavyzdį naujiemsiemš nariams, 
yra daleistina, patįs taps daug 
darbštesniais. Čia reikalingas dar
bas. Jięgos yra ir negalima sa
kyti, kad silpnos. Reikalinga įsi
siūbuoti (o gal bus teisingiau, pa
sakius — įsiūbuoti). Tas jau pa
mažu, išlėto, apsireiškia. Štai 
šiuom tarpu A. L. D. I). nariai jau 
daug užsimojo ir tik prie ištvir- 
mės, tame galima jiems pasitikė
ti, pa rodys gerus rezultatus. Or
ganu šios draugijos yra „Tėvy
nė”. Joje pastaruoju laiku yra 
Dr. Rutkausko vedamas sveikatos 
skyrius.

Kad šis syeįlifctos. skyrius „Tė
vynėje” pajiegtų daugiau patar
nauti visuomenės reikalams savo 
uždaviniu veik visi A. L. D. D. 
nariai pasiryžo jį paremti, bent 
išdalins, pavaduojant jau per
daug nusidirbusį D-rą Rutkauską, 
čia paduodu eilę tematų ir narius, 
kurie pasižadėjo pasidarbuoti 
šiais metais „Tėvynėje” Sveika
tos kyriuje:

D-ras A, Baceviče:
1. Kas tai yra ligos ir kaip jos 

reikia gydyti?
2. Kaip maitinti mažus kūdikius, 

suaugusius, senius ir ligonius.
3. Namai ir jų venteliacija.

D-rė A. S. Jankauskienė:
1. Kodėl miegame?
2. Kokią svarbią rolę lošia cukrus 

musų kūne?
3. Kodėl plaukai slenka?

D-ras J. J. Kašldaučius:
1. Kaip turi elgties ligonis, norė

damas greičiau išgyti?
2. Alkoholiniai gėralai.
3. Galvos skaudėjimas ir kaip nuo 

jo išsigydyti.
D-ras J. Kulis:

1. Vanduo ir jo veikmė ant orga
nizmo.

2. Limpančios ligos.
3. Sveikata ir darbas.

D-ras A. J. Zimontas:
1. „Žmogaus dantis”.
2. Blogi dantjs kaipo gamintojai 

dirvos kitoms ligos.
3. Neuralgija, paeinanti iš dan

tų, ir jos pasekmės.
D-rė S. A. Rutkaįuskiutė:

1. Koki yra sveikiausi valgiai ir 
kaip galima juos pagaminti?

2. Kaip reikia užlaikyti miegama
sis kambarys?
3. Kokią naudai apturime iš mau

dymosi ir kaip tankiai reikalin
ga maudyties?
D-ras K. Draugelis:

1. Motinos, saugokite vaikų dan
tis.

2. Traukimas dantų ir pasekmės.
3. Dantų Orthopedia arba išvaiz

da veido po dantų influeneija.
D-ras P. Petraitis:

1. Delko dantis genda
2. Šis-tas apie dantis ir kaip juos 

užlaikyti ?
3. Delko dantis skauda?

Nekurie nariai visai nuo šio dar 
bo pasiliuosavo. Kilti-gi nors ir 
ajpsiėmė šį-tą veikti šioje srityje,

tačiaus, delei jiems svarbių kliū
čių, nemato reikalo savo raštus 
talpinti „Tėvynėje”.

Visi augščiau minėti tematai 
tilps „Tėvynėje” ir tai taip grei
tai, kaip greitai jų autoriai su
spės juos apdirbti. Čia, prie pro
gos, norėčiau prašyti gerbiamų
jų narių, kad kaip galima grei
čiaus pradėtų ruošti savo tema
tąs ir kad jie, į trumpą laiką, jau 
galėtų pasirodyti organe. Užvil
kimas raštų dabar suteiks daug 
neparankumo „Tėvynei” vėliaus, 
ty. gal pritrukt vietos, jei visi 
raštai, daugiau-mažiau, pasirody
tų vienu laiku ir tai dar, ant ne
laimės,gale metų. Užtai malonė
kite, gerbiamieji, subrusti.

Su pagarba,
Dr. K. Draugelis, Rašt.

A. L. D. D. NARIŲ DOMAI.

Sekantis A. L. D. D. metinis su
sirinkimas įvyks vasario 14 d. 9 
vai. vak. pas D-rą K. Draugelį po
adresu 3261 So. Halsted Str., Chi
cago ’j e.

Vietiniai) nariai malonės susi
rinkti kuoskaitlingiausiai.

Delei neparankaus susinešinėji- 
1110 laiškais, visi šios draugijos rei 
kalai, kaip tai: pranešimai bu
siančių susirinkimų, apskelbimai 
žinučių, netikėtų atsitikimų, etc. 
hus pranešami nariams per „Tė
vynę”. To delei prašau visų na
rių atsargiai peržvelgti kiekvieną 
organo numerį.

šių metų valdybon išrinkta:'
D-ras A. K. Rutkauskas, pirm., 
D-ras A. J. Zimontas, iždinink., 
D-ras K. Draugelis, raštininkas. 
Visuose draugijos reikaluose 

malonėkite kreipties į draugijos 
raštininką. D-rą, K. Draugelį, aug
ščiau minėtu adresu.

Jūsų, su širdinga pagarba, 
D-ras K. Draugelis, rašt.

--------- --------------------

LIETUVIAI AMERIKOJE
CICERO, ILL.

Šiame miestelyje nedaug lietu
vių tėra, bet jie sugebi tverti nau
jas draugijas!

Pastaruoju laiku užgimė dar 
viena ir prie jos priguli vis tie 
patįs, ką. ir prie kitų, vis po ke
liolika narių. Veltui gaišinama 
laikas ir sunkiai uždirbti centai, 
nes visiems žinoma, kad nauja 
draugija turi savo tiesas, o jų ga-
Įima išvengti prigulint prie vie
nos geros arba prie poros draugi
jų. Tai ir busime užganėdinti ir 
apie naujas nesvajosime. Vi
siems yra gerai žinomas SLA. 
Tame miestelyje taipgi yra kuo
pa, kodel-gi mes nešiojame į SLA.
narių eiles?

SIOUX CITY, PA.
Praeitais metais turėjome ge

ra : dirbome gana gerai, piningų 
visi turėjome, bet naUidingesniems 
dalykams gailėjome duoti. Vese- 
lijose daužėm torėlkas, kad net ties.
šukės palubiu lakstė. O draugijos 
ir kiti reikalai nė galvoj nebuvo 
Dabar, darbams sumažėjus vi
siems liūdna!

Nelemtas pernai pas mus 
buvo dalykėlis. Nuo dauge
lio metų čion atvažiuoja kuningai 
aprūpinti dvasiškus lietuvių rei
kalus tai iš vieno miesto, tai iš 
kito, ir vis būdavo gerai. Tik štai 
lapkričio mėnesyje atvažiavo iš 
Chicagos, III. gražus, jaunas ku- 
ningėlis, su akulioriais (vardo ne
žinau, nesisakė). Nuėjau ir aš 
Išpraidžių buvo viskas gerai, iš
klausė žmonių išpažinties, rinko 
aukas, paskui sakė pamokslą. Ir 
kad pradėjo keikti socialistus, tai 
jau, vyreli, ir perdaug riebiai! 
Sakė: „Kas ant kartuvių, kas ant 
elektros kėdės — tai • socialis
tas!” Paskui keikė ir laikraš
čius: „Keleivį”, „Lietuvą”, „Tė
vynę”, antgalo-teko ir SLA., tik 
nepasakė, ką jam SLA. kenkia. 
Mat, keli vyrai susitarę prašė ku
ningo, kad tas biskutį pabartų 
žmones, o šis ėmė barti ne tuos, 
kurie verti pabarimo, k. t. slap
tas smukles, kazirnikų lizdus, bet 
Susivienijimą! Dabar tarp žmo
nių sukilo toki neapykanta, kad 
pienas Eito nekenčia. Tai tau! 
kuningo pamokslas!

Penki lietuviai, surinkę suvir- 
šum $2.000.00 iš lietuvių, pirko že

mę bažnyčiai statyti, trįs mylios ’ 
už miesto. Sako, buk už penkes 
dešimts metų miestas dasibuda- 
vos, tai turėsim bažnyčią1. Viską 
užrašė ant vyskupo, tai, sako, ne
reikės „taksų” mokėti.

Buvo susidaręs lietuviškas be- 
nas, ale kapelmeisteriui slogom 
apsirgus ir išvažiavus į Colorado, 
turbut benas pairs.

Žadalma įsteigti kningyną, tai 
butų geriflfusis daigtas; aš misliju, 
kad tas dalykas vėjais nenueis, 
nes 4-toje S LA. kuopoje visi yra 
rimti vyrai.

Žiema graži, šilta. Darbai pą- 
lengva slenka.

Vidžemės Paukštelis.

PENN STATION, PA.
Šitas miestelis guli prie Penn

sylvania gelžkelio,25 mylios nuo 
Pittsburgh Į rytus. Dirbama • 
vienoje anglies kasykloje ir 2 ge
ležies liejyklose. Uždarbiai ne
kokie; „leberys” pvzd., gauna po 
20c. įvalandą. Dirbantieji nuo

Kalbėjo B. K. Kondratavi- 
š Wilmerdingo, Pa.; dekla- 
2 mergaiti iš Wilmerdingo, 
Toliaus buvo kalbėta apie

't-i

g

f
1

savęs visaip uždirba; kartais pel
no nuo $4.00 iki $6.00 į dieną. 
Darbas sunku gauti; dūdų liejyk*- 
Jose „molderiai” galėtų gauti 
darbą, ale ne kokis uždarbis. Lie- 
tuvių čia gyvena 8 šeimynos ir 
apie 15 pavienių. Laikraščius ir 
kningas maža kas skaito. Yra 2 
draugiji: šv. Antano ir 56 kuopa ; 
SLA. Pirmoji gyvuoja nuo 1907 
metų, bet nieko neveikia. SLA 
56 kuopa susitvėrė spalių mėn. 
1912 ir jau surengė 2 prakalbas. 
Dabar 11 d. sausio, 1914, buvo pa
rengtos prakalbos ir deklamaci
jos, 
čius i 
m avo 
Pa.
SLA. ir prie progos aiškinta, ku
ris susivienijimas geresnis, ar 
R.-K., ar SLA. Kalbėtojas pasa
kė : SLA. rengiasi pastatyt Prieg
laudos Namą, o SLRKA. — klios- 
torių ! Rengdami prakalbas 11 
d. sausio, kreipėmės į šv. Antano 
dr-ją, laikiusią tą. dieną susirin
kimą, kad ateitų į prakalbas. 
Anei viršininkų nepasirodė, nors 
prakalbos buvo'toj pačioj svetai-j 
nėję, tuoj po jų susirinkimui. Šv. ■ 
Antano draugija išbraukė mane, U 
kad nebuvau velykinės. Pas mus 
kuningo nėra, tai reikia važiuoti ri 
kitur, o už dyką ir išpažinties ne- ; 
gali atlikti: visur reikia mokėti.
Išsirūpinau draugijai vėliavą už | 

M

1

pigią kainą, prisidėjau prie išė- . 
mimo earterio. Užklausus žmo
nių, kuri draugija geresnė, atsa- įį 
kyta, kad SLA. yra geriausia dr- 
ja. 56 SLA. kuopai susitvėrus, į 
tuojaus atsirado priešų, pradėjo | 
atkalbinėti visus draugus, paša- j: 
kodami, kad tai esanti socialistų 1 
draugija, netikinti į Dievą ir t. p. ; 
Keletas apleido kuopą, bet kada 1
Petras Arbatavičius gavo pašai- | 
pos $12.oo, tai biskį aprimo; ka- 
da-gi Jievą Raulinaitienė gavo 
$98.25, tai ja.u dabar girdi ne vie- :į) 
ną šnekant, kad gerai yra prigu
lėti prie SLA., jei ir moterims ml-. 
ka pašalpą! Žada daugelis rasjUj

Musų kuopos nariai darbuojasi/ 
kuopos labui kuogeriausiai, duo- j 
da susirinkimams ruimą uždyką, 
nė vienas neima jokios užmokės- | 
ties už darbą, koks reikia pada- 
ryti. Buvau sekretorium ir jokios ‘į 
užmokesties neimdavau, visada | 
savo mokestis mokėdavau į laiką,. 
o jie mane visgi išbraukė. O ka- v 
da Jurgis Zaleckis nušovė žmogų 
West Virginijoj, tai jie suintė Į 
žmogų į teismą ir davė piningų 
kelionei ir bylos vedimui. To ' 
žmogžudžio jie iš draugijos ne- ' 
išmetė! Dabar galite apsvarsty-T 
ti, prie kokios draugijos geriau | 
yra prigulėti, ar prie bažnytinės, | 
ar prie SLA ?

Vladas Zvinakevičius.

DAISY TOWN, PA.
Turėjome prakalbas, parengtas J 

SLA. 95 kuopos, kad paagitavus . 
už Susivienijimą ir kad biskį už-y 
važiavus mus „pleiso 
garbintojams. 
Baltrušaitis, 
karžygiams, kad jie net sujudo 
ir dabar da kumščius miklina ir -'N?.' 
gailisi, kad negali jų išmėginti Į 
ant kalbėtojo.

Red Hill, Mainieris,

bačkučių 
Kalbėjo p. Jonas 

Jis užvažiavo musų

WILKES BARRE, PA. M
SLA. 35 kuopa 11-tą d. sausio, 

1914, laikė metinį susirinkimi
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kuriame 35-ta kuopa iš savo iždo 
paaukojo $5.oo Jovaro Ūkio įstei
gimui; be to paskirtas 35 kp. or
ganizatorius M. Padolskis aukų 
rinkimui, perėjęs per susirinkimą 
ir per nekurius tautiečius, surin
ko $4.65.

Sausio 18-tą, 1914, D. L. K. 
Keistučio Draugystėje aukų su
rinkta $2.25; tikimasi, kad ir to- 
liaus bus galima Jovaro Ūkio į- 
steigimui aukų surinkti. Čia pa
duodu aukotojų vardus: J. Šūkis, 
Paul Bailys, M. J. Kvietkauskas, 
V. Demikis, A. Račkauskas — po 
50c.; J. Stankevičia — 35c.; M. 
Padolskis, P. Brukąs, K. Bučins
kas, A. Šnipas, J. Kazakevičia, 
Adol. Brukąs, K. Jurgelaitis, V. 
Demikis, B. Skačkauskas, K. Ru
dys, K. Sakalauskas, F. Kavaliau
skas, S. Pietaris — po 25c.; smul
kesnių aukų surinkta 80c. Sykiu 
viso pasidaro $11.90, atėmus pa
siuntimo lėšas — 15c., siunčiu 
„Tėvynės” redakcijai $11.75.

SLA. 35 kuopos organiz.
, M. Padolskis.

Aukos pasiųsta iždininkui, p. 
J. Skrituslkui.

„Tėv.” redakcija.

Negimusiaim Amerikos Lietuvių 
Dienraščiui.

Puikiam sumanymui pritariu, 
ir jeigu pradėsit darbą, — imsiu 
vieną akciją už šimtą d oi ariu. 
Ant pirmo pareikalavimo pinin
gus pasiųsiu. Varykit pradėtą 
darbą, nes tai svarbus ir labai rei
kalingas dalykas. Garnupis.

Grand Rapids, Mich.

---------- •» »----------

OSSIAN’O MIRTIES DAINA.

(Iš Lyra Celtica.)
Štai tokie buvo bardų (Bard’as 

—poetas. Vert.) žodžiai dainų die
nose, kuomet viešpats-karalius 
klausė senovės pasakų arpų muzi
kos! Vadai nuo karų rinkosi 
klausėsi malonaus skambėjimo.
Jie garbino Cono Balsą ! Pirmuti
nis ištarpo tūkstančių bardų! 
Bet senatvė štai jau ant mano lie
žuvio; mano siela nusilpo! Kar
tais aš girdžiu bardų vėloką ir se
ku malonią jo dainą. Bet praei
ties šešėliai sklaido mintį. Aš gir
džiu metų pašaukimą ! Jie pra
bėgdami klausia, kodėl Ossianas 
dainuoja? Netrukus jis atsiguls 
j augtšą namelį, ir jokis bardas 
neiškeis jo garbės! Riedėk it jus, 
tamsiai-rudieji metai, jus neatne- 
šate linksmybės! Te Ossianui at
siveria kapas, nes jį apleido spė
kos. Dainos sūnus nuėjo ilsėtųs. 
Mano balso garsas pasilieka, ta
rytum, smarki vėjo sriovė, kuri 
kaukia apleista ant jūrių apsupto 
akmens, kuomet vėjai aptyla. 
Ten švilpia tamsiosios samanos; 
iš tolumos jūreivis mato siūbuo
jančius medžius. I. B.

------------ «-- • —

LIETUVIŲ IMIGRACIJOS 
ŠELPIMO DRAUGIJA.

laikys savo pirmą seimą Jersey 
City, N. J„ 14 dieną vasario-Feb., 
1914 m. po No. 187 Brunswick st., 
Jersey City, N. J.

Jersiečiai tikisi turėti svečių iš 
visos Amerikos ir dėlto parengė 
pasilinksminimo vakarą, kurks at
sibus viršminėtoj dienoj po tuoin 
pat antrašu. Sveainė atsidarys 7- 
tą vai. vakare, estrada atsidarys 
7 :30 vakare.

Įžanga ypatai 25 centai.
Užprašo Seimo rengėjai.

Žinios.
IŠ AMERIKOS.

Vis daugiau elaimių.
Automobiliai ir vežimai kas

inėtas vis daugiau užmuša žmo
nių. New Yorke ant gatvių už
mušta šitiek: automobilių: 1911 
metais — 142, 1912 — 221 ir 1913 
m. — 302; gatvekariai, 1911 me
tais — 109, 1912 m. — 134 ir 
1913 m. — 108; šiaip vežimai, 
1911 metais — 172, 1912 m. — 177 
ir 1913 m. — 170. Išviso New 
Yorke užmušta tokiu budu: 1911 
m. — 423 žmonės, 1912 m. — 532 
ir 1913 m. — 580. O ant vieške

lių valstijoje užmušta: 1911 me
tais — 230, 1912 m. — 234 ir 
1913 m. — 260 žmonių:

Drąsi kritika.
San Farncisco, Cal. — Pirmo

sios Kongregacionalistų bažny
čios kuningas, dr. C. F. Aked, 
kaip rašo „Times”, paskelbė, kad 
jis netiki į stebuklingąjį Kristaus 
gimimą. Jis citavo šventraštį: 
„Naujalme Įstatyme šv. Morkus 
nieko nekalba apie Jėzaus gimi
mą ; Jonas, kurs daugiausiai rašė 
apie Jėzaus mirtį ir į dangų žen
gimą, nieko nerašė apie užgimi
mą. Lukas pasakė, kad Jis buvo 
stebuklingos kilmės, bet sutinkam
am, kad Lukas sėmė informacijas 
iš Mato. Paskutiniai tyrinėjimai 
parodo, kad Matas pats sau prieš
taravo. Naujame Įstatyme Mato 
evangelijoje sakoma, kad Kris
taus užgimimas buvęs stebuklin
gas, senesniame-gi rankraštyje, 
kurs surasta ir pripažinta, kaipo 
Mato raštas, sakoma, kad Jėzaus 
tėvu buvo šv. Juozapas. „Mano iš
vedimas šitame klausime”, sako 
kun. Aked, „yra toks, kad Mor
kaus ir Jono ir Povylo tikėjimas 
yra geras ir man. Jis yra užtek
tinai geras kiekvienam krikščio
niui. Tie vyrai nesako nieko, buk 
Kristus gimęs stebuklingu budu. 
Aš veliju stovėti su jais. Tad ką 
mes suprantame, sakydami, kad 
jis buvo dieviškos kilmės? Die
viškumas yra mumyse, bet dau
giau jo buvo Jame, tad aš ir su
tinku vadinti Jį dievišku”.

Paskendo du broliu.
Patersone 1 d. vasario čiuožė 

ant ledo du broliu, 11 ir 8 m. am
žiaus. Vyresnysis įlūžo, klykda
mas, o jaunesnysis nubėgo jam 
pagalbon. Abu prigėrė.

Uždaro pasilinksminimo vietas.
Newarko vietinė valdžia įsakė 

uždaryti nedėldieniais visas pasi
linksminimo vietas. Tokiu budu 
darbininkai ir nedėldieniais nebe
turės kur laiką praleisti ir pado
riai apsilinksminti.

Piningingas elgeta.
New Yorke suareštuota žmogus 

už elgetavimą. Iškrėtus jį pasi
rodė, kad jis turi apie 500 dol. 
„kapitalo”.

Už pavogimą duonos 
60 diemi kalėjimo.

New Yorke tūlas Whitaker pa
vogė nuo vežimo kelis kepalus 
duonos. Vagystė likos susekta ir 
nabagas gavo 60 dienų kalėjimo. 
Jis teisinosi tuom, įkaįd yra be 
darbo ir netur iš ko gyventi.

Sugriaudino.
Salvation Armijoj pamaldose, 

kur giedota 51-as Dovydo psal- 
mas, taip sugriaudino vagį Louis 
Gousher’ą New Yorke, kad jis iš 
švetnamįo nuėjo į policiją ir pri
sipažino prie 4 prasikaltimų-va- 
gysčių.

Kur susirenka žmonių piningai?
Gal ne vienas sau stato tokį 

klausimą. Štai kiek palieka tur
to milijonieriai:

_J. P. Morgan $100,000,000
J. J. Astor 87,137,735
E. W. Harriman 68,004,000
J. S. Cennedy 67,137,735
A. N. Brady 65,000,000
Ogden Goelet 30,000,000

Uždraudė moterims gerti.
Pittsburgh, Pa. — Čia paskirta 

moterjs policistėmis ir joms pra
nešta, kad jos neturi tiesos netik 
gerti, bet ir ragauti svaiginančių
jų gėrimų.

50 metų sukaktuvės.
Visos Amerikos lenkai apvaikš- 

eioja šįmet 50-ties metų sukaktu
ves nuo antrojo lenkmečio 1863— 
1864 m. Tame lenkmetyje daly
vavo nemaža ir Lietuvos bajorų, o 
jų tarpe ir gerai mums amerikie
čiams žinomas a. a. kun. V. Demb- 
skis (Robak), kurio biografijos 
išleidimui dabar renkama aukos.

Vėl uždės savo „veto”.
Prezidentas Wilson, kaip kal

bama irgi uždės savo „veto” ant 
Burnoto biliaus sulig to, kad ne
įleisti į Suv. Valstijas nemokan
čių skaityti ir rašyti ateivių.

Washingtonan plaukia iš visų 
Amerikos kraštų protestai prieš 
tą bilių.

Naujas vaistas — bet ir 
tas netikęs.

Nepersenai dr. Friedmann pa
siskelbė išradęs tam tikrą vaistą 
nuo džiovos. Pasirodė, kad tas 
vaistas tiek tėra, svarbus, kaip ir 
musų medikajlių klinikų. Dabar 
litas daktaras Piorkowski bandė 
su panašiais savo vaistais įeiti į 
Suv. Valstijas. Suv. Valstijos 
žmonių sveikatos biuras atmetė ir 
P|orkowskio aplikaciją, nepave
lydamas jam platinti savo vaistų 
Suvienytose Valstijose.

Didelis Tvanas.
Brazilijoje iškilo didelis tva

nas, apėmęs beveik pusę visos ša
lies. Vanduo nunešė daug kai
mų ir vieną miestą. Pražuvo daug 
žmonių ir šiaip nuosavybei prida
ryta daug blėdies.

$1,200,000 orlaivininkystei.
Francijos gyventojai pradėjo 

rinkti $1,200,000 fondą Francijos 
orlaivininkystei plėtoti ir remti.

IŠ DARBININKŲ GYVENIMO.

IŠ VISUR.

Chinijoj priespauda.
Prezidentui Juan-ši-kajui įsa

kius, sustabdyta visi opozicijos 
laikraščiaji, platinanti kariuome
nėje. Tokių laikraščių buvę 12. 
Revoliuciją skaito užgniaužta.

Juan-ši-kajus „patarė” parlia- 
mentui, kad jis paskirtų prezi
dentui 240,000 dol. metinės algos. 
Augščiausiosios kariškos tarybos 
posėdyje, kuriame svarstoma kon
stitucijai, ministeris Tang įndšė, 
kad Juan-ši-ikajų- apskelbus im
peratorium.

Labai gali būti, kad taip u- 
mai ir netikėtai iškilusi Chinijos 
respublika vėl sugrįžš į monarchi
jos vėžes.

Pagerbė dailininkę.
Garsiąją artistę-aktorę Sarą 

Bernhardt Francijos valdžia pa
gerbė tuomi, kad suteikė jai Gar
bės Legiono ordeną. Kitos tautos 
moka pagerbti savo veikėjus, o 
pas mus kitaip daroma; mes pa
gerbiame tiktai lavonus, kurie 
mums jau nebe reikalingi!

Bevieliniu telegrafu sveikino.
Tai^> Vokietijos ir Suv. Valsti

jų (Tuckerton, N. J.) įrengta tie
sioginė komunikacija bevieliniu 
telegrafu. Pirma tuo keliu pa
duota telegrama, buvo tai Vokie
tijos kaizerio pasiųstas preziden
tui Wilson’ui pasveikinimas.

Kanados apgarsinimai.
Kanados valdžia kasinėtai iš- 

moka$ 70,000 Suv. Valstijų laik
raščiams už talpinimą apgarsini
mų, kuriais kviečiama Suv. Vals
tijų farmeriai apsigyventi ir ūki
ninkauti Kanadoje.- Vakarinių 
valstijų .sindikatai gauna $42,- 
000 už spausdinimą labai išgiria
mu Kanadą apskelbimų.

Vėl žuvo daug žmonių.
30 d. sausio netol nuo pakraš

čiu susirėmė du laivu ,,Monroe” 
ir „Nantucket”. „Monroe” nu
skendo su 39 keleiviais ir 66 lai
vo tarnais.

štai kaip aprašoma, baisiausia 
tos tragedijos momentas:

„Nuleista valtis ir sušaukta:
I— Moteris ir vaikai pirmuti

niai! — Nuleista trįs valtįs. Iš 
antros puses laivas („Nantu
cket” perpjovė pusiau laivą 
„Monroe”) jau taip įsilei
do vandenin, kad nebuvo galima 
paduoti valtis.

„Vanduo jau užliejo kajutas: 
laivas palengva grimzdo dugnan.

„Pasažieriai neteko galvų: vie
ni klūpojo ir meldė pagalbos, ki
ti balsiai verkė ir draskė sau plan 
kus nuo galvos. Negras-jureivis 
peiluku persipjovė sau gerklę...

„Jūreiviai rišo keleiviams juos
tas, ir žmonės būriais šokinėjo 
vandenin.

„Vienai moterei neliko juostos. 
Bevielinio telegrafo operatorius, 
jaunikaitis Ferdinandas Cui iš 
Bronx, N. Y., nusiėmė savo juostą 
ir uždėjo ją ant moteries. Ši iš
sigelbėjo, o pasišventęs jaunikai
tis pražuvo...”

Lėks aįplink žemę.
Orlaivininkai rengiasi suruošti 

lenktynes orlaiviais aplink žemės 
kamuolį. Tam tikslui stengiama
si sudaryti fondą iš $300,000 
Lenktynėse žada dalyvauti gar
siausio pasaulio orlaivininkai.

Soccialistai pasmerkė Ford’o 
pasielgimą,.

Detroit, Mich.— Socialistų pra
kalbose, kuriose dalyvavo dauge
lis ir Fordo automobilių fabriko 
darbininkų, kalbėtojai anglai, ru
sai, vokiečiai, lenkai ir finnai pri
pažino blėdingu darbininkų judė
jimui tai, kad Fordas paskyrė 
$10,000,000 dvidendo savo darbi
ninkams. Argumentas tam pa
smerkimui esąs tame, kad Det- 
roi'tan dabar privažiavo 75,000 
bedarbių, ir jie daro didelę kon
kurenciją geriems ir senesniems 
miesto gyventoj ams-darbinin- 
kams, pasisiūlydami į darbą už 
menką mokestį.

300 merginų nukeliavo į 
Washingtoną.

Iš New Yorko iškeliavo į Wa
shingtons 300 darbininkių mergi
ną, kad pasimačius su preziden
tu ir pasitarus su juo kaslink mo
terų balsavimo tiesų.

Kariumenė į pagalbą.
Denver, Colo. — Fremont’o pa

vieto kasyklų savininkai, matyda
mi, kad negali parsigabenti skebų 
į streikuojančių darbininkų vietą, 
pasikvietė 150 milicijos. Mat, 
streikieriai šūviais pasitiko trau
kinį, kuriame vežta skebai iš Pu
eblos.

latinų žodžio „serius” (franc. — 
serieux, ital. — „šerio”, lenkiš
kai — „seryo”). Reiškia — rim
tas, pastovus, ne vėjavaikis, mo
kąs apmąstyti; ištikrųjų taip mą
stąs, kaip ir sako, arba taip pasi
ryžęs daryti, kaip pasižada.

4 — Keotiškas — nežinome, ką 
tai reiškia. Gal paaiškintumėt, 
kur ir kokiame sakinyje tokį žodį 
užėjote.

5 — Trafarėtis — nerandame 
žodyne. Meldžiame platesnio pa
aiškinimo, kaip ir prie p. 4.

X> — Menas — dailė, abelnai i- 
mant, prilygsta rusiškam — „is- 
kustvo,” latinų — „ars,” anglų— 
„art.”

ilštikrųjų butų gražu, jei nors 
vienas laikraštis įvestų nuolatinį 
skyrių svetimiems ir naujiems 
žoldlžiams aiškinti. „Tėvynė” mie
lai pašvęstų tam dalykui kampe
lį. Gal ir p. J—as K—is teiksis 
prisiųsti mums surašą tokių žo
džių, kuriuos jis užeina laikraš
čiuose ir kurių reikšmės nesu
pranta. Pastebime, kad būtina 
yra perrašyti žodį labai aiškiai 
ir be klaidų; nurodyti, kur tas žo
dis atrasta ; jei galima — atkarto
ti sakinį, kuriame toks žodis pa
naudota.

„Tėvynės” Red.

---------- • <o> »-----------

Gyvasai reikalas.

ko Amerikoje taip nedaug žmonių 
tepažengė pirtnyn ? Mums rodosi, 
kad ir tamsunas Lietuvoje nedrįs
tų taip sakyti. Mat, Lietuvoje 
kova su girtuokliavimu yra Visgi 
nuoseklesnė; ten gertuvės yra 
valdžios arba kitataučių (tankiau 
šiai) rankose. Čia-gi ne vienoje 
parapijoje kuningo kova su kar- 
čiamomis, jo agitacija už blaivy
bę dikčiai užkenktų visos parapi
jos finansiĮ stoviui. Todėl tyli
ma, todėl iš sakyklų taip uoliai 
agituojama prieš tariamuosius 
„tikėjimo neprietelius”, agituo
jama prieš skaitymą geresnių laik 
raščių, o taip retai teaiškinama 
žmonėms gyvenimo siekiai, taip 
retai teprasitariama apie visos 
tautos didžiausi priešą-girtavi- 
mą!

Pora skaitlinių. SLA. atskaita 
už 1913 metus jau patilpo ir SLA. 
nariai gali peržiūrėti ją ir suly
ginti organizacijos stovį 1912 ir 
1913 m.

Privesime čia keletą skaitlinių.
Pomirtinių išmokėta: 1912 me

tais — $12,227.80 ir 1913 m. — 
$7,462.50.

Pašalpų ligoje išmokėta 1913 
metais — $2,488.55.

Narių prisirašė 1913 metais:
į I aps. skyrių — 975
į II aps. skyrių 431
į H aps. skyrių — 189
į IV aps. skyrių — 114

----------■» »---------

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI

Malonus „Tėv.” Redaktoriau!
Skaitydamas laikraščius, tan

kiai užeinu tokių žodžiu, kurių 
reiškinio negaliu sau .tikrai išsi
aiškinti ir surasti jų taip sakant, 
šaknies musų kalboj.

Žodžiai, apie kuriuos klausiu, 
yra šie: 1. -Jj- pajus, 2. — šansas. 
3 — šeri j ožiškai, 4 — keotiškai, 
(ar keoziškai?), 5 — trafarėtis, 
6 — menas. Klausiau apie kelio
likos ypatų, bet. ir tie man nega
lėjo paaiškinti; kiek esu patyręs, 
tai gal tik musų literatai juos ir 
žino. Šiame klausime kreipiuos 
prie jusu ne tik del savo naudos, 
bet delei naudos ^didžiumos musų 
skaitytojų, kurie gal nekartą ne
supranta reiškimo kokio nors sa
kinio, kuriame tilpo vienas 
viršminėtų žodžių, bet nenori pa
rodyti savo uežinystės ir tyli.

Man regis, kad butų geru daig
iu pašvęsti sklypelį laikraščio ai
škinimui naujų musų kalbos žo
džių ; toks aiškinimas atneštų 
daug naudos tokiems ignoran- 
tams, kaip aš, kokių, man regis, 
tarpe lietuvių nestoka, nors ir 
suprastum kartais tokių žodžių 
reikšmę, žinodamas kitas kalbas, 
bet kaip su tais, kurie nežino kitų 
kalbų? Ar jie turi ir savo kalbą 
tik apčiupa žinoti?

Aeiuodamas iš kalno už jūsų 
paaiškinimą, pasilieku su tikra 
pagarba J—as K—is.

Geresniai ir gyvesniai agitacijai 
už Susivenijimą Lietuvių Ameri
koje „Tėvynė” neužilgo išleis ga
na įdomią „Tėvynės” redakto
riaus, V. K. Račkausko parūpintą 
kningutę antgalviu: „Žinios ir 
Faktai apie Susivienijimą Lietu
vių Amerikoje”. Kningutėje (32 
puslapiu) tilps parinkti straips
niai: 1. — Ką reiškia apdrauda?
2. — Delko reikia apsidrausti?
3. — [žymių žmonių mintis apie 
apdrauda. 4. — Keletas labai 
liūdnų faktų. 5. — Apie Susivieni
jimą Lietuvių Amerikoje. 6. — 
Delko reikia prigulėti prie Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje? 
7. — Prigulėjimas prie Susivieni
jimo Lietuvių Amerikoje yra ne
tik naudingas, bet ir pigus. 8. —1 
Ką Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje yra padaręs gera savo na
riams ir abelnai lietuvių reika
lams? 9. — Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje užtikrina savo 
nariams pašalpą. 10. — Kas ir 
kaip, ^ali prisirašyti prie Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje?

Ši kningutė, kaip matyt iš įtal
pos, bus labai naudinga musų or
ganizatoriams.

Be jos ruošiamasi parūpinti 
musų organizatoriams tam tikri 
instrukcijų rankvedėliai, kuriuo
se tilps visa reikalinga agitacijai 
ir organizatorių darbui instrukci
jos.

viso 1,709
Tie visi nariai neša apsaugos 

$130,250.oo.
Nuo pradžios SLA. gyvavimo 

iki 1 d. sausio 1914 metų SLA. 
yra išmokėjęs įvairių pašalpų 
$100,230.86.

Piningų ižde buvo:
1 d. sausio 1912 m. — $11,267.87
1 d. sausio 1913 m. — 13,603.07
1 d. sausio 1914 m. — 25,705.46

Visas SLA. turtas buvo:
1 d. sausio 1912 m. — $51,274.35
1 d. sausio 1913 m. — 52.517.97
1 d. sausio 1914 m. — 64,620.36

Šitos skaitlinės kuoaiškiausiai 
parodo, kad musų organizacija 
žymiai eina augštyn!

AUKOS TAUTOS NAMAMS 
VILNIUJE.

Aušros Bromo Motynos Draugija, At
hol, Mass., paaukojo Tautos Namams 
už tris sieksnius žemės — $31.50

„Tėv.” red.

REDAKCIJOS ATSAKYMAI.

p. M. Povilaitis. — Peržiūrėsime ir 
sunaudosime.

p. W. Laskevičius. — Sulig lankymo 
sergančią draugą ligonbutyje žiūrėki
te konstitucijos par. 268, 271.

p. AL Eeikow. — Prie progos per* 
žiūrėsime ir gal sunaudosime.

p. Fred. Bee. — Vaizdelį „Pirmoji 
Darbo Diena” patalpinsime, 'Reikte 
perrašyti. Tėmykite į rašybą.

p. Juozas Vaitulis. — Mes neturime 
tautišką iliustruotu (atvirėlią., Galite 
jas gauti „Lietuvos”, „Kataliko” ar 
,.Darb. Vilties” kningynuose.

p. Vidžemės Paukštelis. — Ačiū už 
korespondenciją. Malonėkite tankiau 
mums rašinėti. Bus užtai didelis 
„ačiū! ”

p. V. Laskevičius. — Talpiname. De
lei vietos trukumo buvome priversti 
kiek sutrumpinti.

p. M Skučas. — Peržiūrėsime ir su
naudosime kitam „Tėvynės” num.

p. V. Kriaučiūnas, B’klyn, N. Y. —• 
Už, atsakymus ačiū. Pirm sunaudo
siant juos „Tėvynėje” turime atsaky
ti Sveikam į keletą neteisingą Svei
kojo užmetimą: 1. — „Tėvynė” ne
buvo ir nėra, kaip Sveikas sakai, „per
daug - tautiškai-klerikališka”; 2. — 
„Tėvynėje” neranda sau vietos jokie 
„zakristijonai, karčiamninkai, atsižy
mėję girtuokliai, žemos doros agen
tai”. Sveikas jieškai ko nepametęs. 
3. — „Tėvynėje” nėra garbinami arti
mi caro bernai, kaipo tautos didvyriai. 
Jei Sveikas norėjai išlieti savo tulžį, 
tai galėjai padaryti kitur, o ne laiške 
į redakciją. 4. — „Tėvynė” niekad 
negarbina streiklaužią, mušeiką sam
dytoją ir užlaikytoją, kaipo tautos 
didvyriu. Patariame Sveikam truputė
lį šalčiau ir ne taip vienpusiškai žiū
rėti į dalykus.

Laiško, delei jo šiurkštumo ir kal
bos nešvarumo (pvzd. „kleboną snu
kiai” ijr tt.) ir delei to, kad nepaveli
jate taisyti, negalėsime sunaudoti „Tė
vynėje”. prąžinti taipgi; (negalime, 
nes atsakymą į redakcijos klausimus 
prašėme ne del to, kad paskui tuos at
sakymus grąžinti ją autoriams, bet del 
to, kad jie pasiliktą redakcijoje, kaipo 
skaitytoją nuomonės išreijškėjai. Pa
liekame redakcijos archive.

KLAIDŲ ATITAISYMAS.

„Tėvynės” N 2-me pranešta, 
Mokslo Draugijai aukojo „A- 
merikos Lietuvį” p. P. A. 
Dedynas iš Waterbury, Conn., o 
turi būti iš Worcester, Mass.

„Tėv.” red..

Nauja trijų veiksmų labai graži ir juokinga
OPERETE

„Užburtas Kuningaikštis”
M. Petrausko muzika.

Šitą perstatymą ves patsai Kompozitorius ir dainius—M. Petrauskas 
Artistai yra kviečiami iš Boston, Mass, ir Shenandoah, Pa., taip-pat 
dalivaus daugelis vietinių artistų ir

ATSAKYMAS.
1 — Pajus — (rusiškai paj) tu

ri beveik tokią pat reikšmę, kaip 
ir musų vartojamas Amerikoje 
žodis šėras (share).

2 — šansas — paeina nuo Pran
cūzų žodžio ’’chance” (anglų iš
tariama — „čens”). Reiškia pa
gal Websterio: a. — netikėtas, 
nelauktas, nepermatytas atsitiki
mas (event) ; nežinomos priežas
ties pasekmė, arba netikėta ir ne
paprasta žinomos priežasties pa
sekmė, b.— Pasisekimas, giliukis; 
tai, ką giliukis gali atnešti, c. — 
Gera ar negera pasekmė; pasi
sekimas arba nelaimė, d. — Ko
kio nors atsitikimo galimybė.

Pvzd. galima sakyti: „Petras 
turi daugiau šansų išlošti bylą, 
negu Jonas,” reiškia — Petro 
galimybė laimėti bylą yra dides
nė, negu Jono.

Anglų vartojama tas žodis ir 
tokioje prasmėje: „take a chan
ce” — imk šansą. Musų kalbo
je taip nesakoma; mes tai patį iš- 
reikštume šitaip: „bandyk lai
mę.”

3 — serijoziškas — paeina nuo

Iš Pittston’o, Pa. rašoma į Gy
vąjį reikalą: „Jei visi SLA. na
riai dirbtų širdingai del musų or
ganizacijos gerovės, tai į metus 
laiko mes skaitytume 100,000 na
rių. Štai ką vienas narys tikrai 
dirbdamas gali nuveikti: 7-ta 
kuopa sausio mėnesio susirinkime 
išrinko naują organizatorių, K. 
Karsoką. P-as K. atliekamose 
nuo darbo valandose prirašė 8 
narius vienos savaitės laike. Nė
ra abejonės, jog iki ateinančiam 
kuopos susirinkimui SLA. 7-ta. 
kuopas pasidaugins ant 25 na
rių !”

Esama žmonių, kurie nenori lais 
vės. Mums rašoma iš Hazleton’o, 
Pa.’: „šiuomi pranešame, kad 114- 
tos kuopos nariai Antanas V. ir 
Andrius S. atsisakė mokėti į Susi
vienijimą, tad meldžiame sustab
dyti jidms „Tėvynę”. Jų tokio 
pasielgimo priežastis esanti tame: 
jie sakosi apsigavę, įstodami ma
nę, kad Susivienijimas tai esąs 
toki organizacija, kuri po prie
varta varanti žmones į bažnyčią, 
o jei ne varanti į bažnyčią, tai 
rengianti girtavimo pokylius ir 
vedanti žmones į karčiamą!”

Faktas, kad tokie tamsunėliai 
jieško tiktai dviejų dalykų, ty. 
bažnyčios ir karčiamos, kiekvieną 
priverčia užsimą styti, kad pas 
mus dar daug-daug tamsos, kad ir 
karčiamą ir bažnyčią statoma vie
noje eilėje. Delko taip yra? Del

Scenos Mylėtojų Choras,
kaipo vienas iš didžiausių šioje apielinkėje.

Todėl, Brooklyn© ir apielinkės lietuviai nepamirškite kad tas'puikus 
perstatymas atsibus

Subatoj, Vasario=Feb„ 14, 1914.
McCADDIN MEMORIAL HALL,

Berry Street, tarp So. 2ros ir 3čios, Brooklyn, N. Y.
Prasidės 8:15 vai. vakare.

Tikietai: 25, 35, 50, ir 75c., Box $1.00.
Po operetės šokiai. Tikietus galima gaut pirkt pas visus Scenos 
Mylėtojų Choro narius, taipgi galima gaut tikietus už dyką perkant 
skrybėlias pas K. Liutkų, kurio krautuvė randasi 131 Grand Str. . 
Brooklyn, N. Y. Geresnius tikietus pirkite iš laiko.

Plaucziu Ligos
toks vra vardas knygelės, kuria apsukame kiekvieną

♦♦ buteliuką

1 SEVEROS BALSAM
i PLAUCZIAMS

(Severn’s Balsani for Lungs)
Joje aprašyti [wairius nesmagumai, kaip, pavyzdžiui, 
kosulys, peršalimas, kataras gerklės, užkimimas, ko
kliušas,— kuriuose šis vaistas suteikė prirodymus 
savo gerumo ir užsitikėjimo jo vertėje.

Knygelę, pareikalavus, siunčiame dykai.
Kaina vaisto 25 ir 50 centu.

Sveros J
Tab-Lax (

Paliuosuojanti Saldokai, 
atnešanti geras pasekmes 
vaikams ir suaugusiems

Kaina
10 ir 25 c.

Severos Vaistai parduodama aptiekose visur. Jeigu negalite ją 
gauti, rašykit mums.

W. F. Severą Co. CED^rs



3249 So. Morgan St

t »
A

i 26 Broad Street

J. M. TANANEVICIA,

TĖVYNĖ

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS 
ADRESAI.

Prezid. — F.Živatkauskas, 
110 W. Market Str.,

Scranton, Pa.
Vice-prezid. — P. Mikolainis, 

120 Grand Str.,
Brooklyn, N. Y. 

Sekrt. — A. B. Strimaitis, 
307 W. 30-th Str., 

New York, N. Y. 
Iždin. — J. Skritulskas, 

26 Broad Str.,
New Britain, Conn. 

Ižde Glob. — T. Paukštis, 
123 N. Main Str.,

Pittston, Pa.
Ižde Glob. II — K. Varašius, 

12 and Carson Str., 
t Pittsburgh, Pa.

Dakt.- Kvotėjas —
J. T. Baltrušaitienė, 

2029 5-th Avė., 
Pittsburgh, Pa.

Plymouth, Pa. 6 kuopos mėnesinis 
susirinkimas bus vasario 8, 1914 m., 2 
vai. po pietų, svetainėje A. Stravins- 

(kio, ant kertės Trary ir R. Road gat. 
Kviečiame ir 37 kuopos narius atsilan- 

. kyti delei apkalbėjimo bėgančių rei
kalą. 6 kp. rašt. M. Zalietskas.

7 kuopa, Pittstone, Pa., laikys savo 
mėnesinį susirinkimų 8 d. vasario siu 
metu, svetainėje P. A. Ruko, 183 N. 
Main Str., Pittston, Pc.

7 kp. organiz. K. A. Karsokas.

12 kuopa SLA., Nanticoke, Pa. lai
kys savo mėnesinį susirinkimų 14 d. 
vasario, 7 vai. vakare, Kaulino Krutu
lio svetainėje. J. Savukinas.

Minersville, Pa. 13 kuopa SLA. lai
kys mėnesinį susirinkimų 14 d. sausio, 
1914, 7:30 vai. vakare, svetainėje Jur
gio Merkevičiaus. Komitetas.

RAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVĄ. 
LIETUVA JUDOMUOSE PAVEIKS

LUOSE JAU AMERIKOJE.
Pirmu kartu Lietuvos judėjimas gy

vuose paveiksluose musą historijoje. 
Nepamirškit ateiti ant šio perstatymo, 
pažvelgti į savo gimtinį kraštų, kurį 
apleidote. Nekartų apgailaujame mu
su paliktos tėvynės. Daugumas sako: 
„trokšta mano širdis dar kartą Lietu
va pamatyti”... Pamatę prieš savo 
akis vaizdų, perstatantį Lietuvoje gy
venančius musy likusius brolius ir se
sutes bei senelius, pamiršim savo kar
tųjį kasdieninį gyvenimų ir nevienam 
užžibės ant veido džiaugsmo spindulys. 
Paveikslus rodant aš pats apie juos 
publikai ir aiškysiu. Paveikslus rodys 
gabus mašinos operatorius p. J. M. Da
nielius, kuris ilgų laikų prie to prak
tikavosi.

Seredos ir ketvergo vakarais, Vasa
rio 11—12 d. — Burbos svetainėje, 456 
Main Str., Edwardsville, Pa.

Pėtnyčios ir Subatos vakarais, Vasa
rio 13—14 d., F. Z. Donn Hal, Ply
mouth, Pa.

PUIKI DOVANA
SU NAUJAIS METAIS, 

KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo ir ką rei
kia daryti apsirgus, taip-pat 
Ir kur greit išsigydyti, ly
giai ta knyga

“DAKTARAS”
parodo, kaip 
nuo ilgų apsi-

' saugoti.

KNYGOJ “DAKTARAS" netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

II

GERA PROGA
iRAMATIKA anellškos kalbos mokintis Jj nn liRfflAliKB įje mokintojo (apdaryta)

AIKŲ DRAUGAS
i RITU FTIlf A mokintis rokundų be mokin- Q Rg Wl I Mt IIRA tojo su paveikslais(apdaryta) 

UUilAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.
Viso 31.60

Kas atsiųs ištirpęs šitą apgarsinimą iš 
’Tėvynės” ir 81.00 per Money Order, tai 

gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P MIKOLAINIS, 8oi 62 Naw York, N. Y

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

Gerbiamieji SLA. nariai teiksis vi
sados tėmyti į SLA. kuopų garsi

namus susirinkimus.

žemiaus garsinamą kuopą susirin
kimuose bus Pild. Tarybos nomina
cijos. Kiekvieno nario pareiga yra 

dalyvauti nominacijoje ir 
rinkimuose.

2 KATALIOGAi DYKAI!
Roseland, Hl., 139 kp. laikys susirin

kimų 8 d. vasario, 1914, Strumil Bros, 
svetainėje, 158 E 107 8tr., 2:30 popiety. 
Bus nominacijos Centro Valdybos.

M. Bacevičius.

Tamaqua, Pa., 204 kuopos SLA. lai
ko susirinkimus 3-čią nedėldienį kiek
vieno men. Sekantis susirinkimas bus 
15 d. vas. TMD. kningyne, 503 Union 
Street. P. Buškevičius, sekrt.

SLA. 170-tos kuopos, Frankford, Pa. 
susirinkimas, bus 2-rą d. vasario, 1914, 
Lietuviu Klubo Namuose, 7-tą vai. va
kare. Al. L. Beikov.

172 kp., Duquesne, Pa. laikys savo 
susirinkimų 15 d. vasario, 1914 m., 2 
vai. popiety, Lietuvių Litefaturos Pa- 
gelbinio Klubo salėje, Pear Alley 31.

Teod. Stubis.

W;a.| lietuviškų KNYGŲ nuo 
’ ‘''M seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų muzikališkų instrumentų 
katalogų, įvairiausitĮ armonikų, 
koncertinkų, klernetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Reikalingi k n ygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:

• M. J. DAMIJONAITIS
903 W. 33rd St., CHICAGO, ILL.

SLA. 194 kp., Chicago, UI. laiko sa
vo susirinkimus kas trečias nedėldienis 
kiekvieno mėnesio,- p. Juozo Juknio 
svetainėje. Organizatorius.

213 kuopa SLA., Brooklyn, N. Y. lai
kys mėnesinį susirinkimų 8 d. vasario- 
Feb., .1914 m., 2-rų vai. popiety, Klu
bo ruimuose, po No. 372 Bedford Ave.

Sekrt. J. Urnevičius.
IŠ LIETUVOS (Rus.-polen.)

Prisiunčia į Ameriką vaistus, 
vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarj piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį 

san. M. ALEKSO,
Prienai, Suv. red. Russia.

230 kuopa, Wanamie, Pa. laikys savo 
mėnesinį susirinkimų 15 d. vasario, 2- 

val. popiety, A. Frankos svetainėje. 
Org. V. Kamarauskas.

r:i

NAUJIENA TIEMS
Kurie esate sužeisti dirbdami inainose, 
fabrikose arba kitokiuose darbuose. 
Tiesos perėjo nuo January mėnesio: žė- 
dnas žmogus, kuris yra sužeistas, turi 
gaut už sužeidimą atlyginimų be jokios 
turbacijos. Neperleiskit laiko, nes yra 
paskirta iki kokiam laikui galima jieš- 
kot už sužeidimų. Tolesniu informaci
jų klauskit mauęs, prisiųsdami kompa
nijos vardų, po kuria susižeidei ir ka
da. Aš jums busiu vertėju ir prigelbė
siu jūsų reikaluose.

John Saukaitis.
New York City, N. Y.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARIJUS:

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatgs randavę bond (kauci
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko givenda- 
mas, primų ir pristatau ant laivų tuo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu
dija tas, kad esiu seniausiu SLA. są
nariu 215 kuopos. Darau doviernastis 
ir parūpinu rusiškus pašportus.

Kreipkitės per laiškus pas
V. AMBROZEVICIUS

178 Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 5599 M Market.

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gą “Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukic prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Ncdėlioj iki 3, o utarnin- 
ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur įą gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja tne- 
tul tik $2.00, pusei motų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halsted SI., CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
lorium Suvienytų Valstijų I m migracijos; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 
tčs laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų pribuua 
ypatiSkai 1 visas Valstijas Ir miestus su.ys 
pareikalavimo. Adresas:
K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law,

403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Akių specialistas
Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare 

Nuo 7 iki 9 vakaro.
399a Breadway, arti E. str.

So. Boston, Mass.

Maspeth,

JUBILIEJAUS
NUMERIS

Laikraščiui susilaukti jubiliejaus ir išleisti ju
biliejaus numerį galima tik vieną sykį į 15. 25 ar 50 
metų. Toks tai retas atsitikimas.

Ir šie metai tuo yra žymus, kad didžiausias lietu 
vių laikraštis “KATALIKAS“ susilaukė 15-os metų jubi 
liejaus ir išleidę gražų jubilejinį uumerį, pilną paveikslų 
ir indomių raštų. Amžinos svarbos šitame numeryje yra 
ankieta į klausimą: „Kas šiandien butų svarbiausia lie
tuvių kultūros pakėlimui Amerikoje?“

Šitą jubilejinį „Kataliko“ numerį kiekvienas pri- 
į valo įsigyti atminčiai. Už 10c. bus pasiųstas kiekvie- 
I nam. Reikalaukite tuojaus kol neišsibaige. Rašydami 
į adresuokite:

Chicago, III

į LIETUVIU BANKAS VILNIUJE
f ,vardu TREČIOJI VILNIAUS SAVITARPIO KREDITO

I
 DRAUGU A valdžios patvirtinta ir prižiūrima.

BROLIAI AMERIKIEČIAI, dėkite piningus ant procentų;

I
 Bankas moka nuo 4 iki 6 rb. procentų (žiur. „Tėvynės*1 No. 6).

Rašykitės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 
1.000 rb.

Bankas tuoj priduos piningus sulig nurodyto adreso.
• Piningus siųskit pašta arba per Bankus. Adresuokite:

Russia, Vilnius, Georgievski Prospect, 19 
Tretje Vilenskoje Obščestvo Vzaimnago Kreditą 

VALDYBA

DYKAI VISI SKUSTUVO PRIETAISAI.
Kas supažindins su musų Nauju 20 metų Gelžkeiio laik

rodėliu. moierims arba vyrams, paanksolas, puikiai įraižy- 
tas. dvilinkas viršelis, geriausio viduriai, už 85.75 su visais 
skustuvo prietaisais, kaipo priedu. Pats laikrodėlis yra 
815 00 verias, o skustuvo prietaisai—$5.00. VISIŠKOJI 
G VARA NULI A SPECIJALIS DALYKAS: Pasiųsime laik
rodėlį. bile adresu C. O. D. už $5 75 ir expreso lėšas su teise 
išegzaminuoti. Atsimink—skustuvo prietaisai visai dykai.

Fishloigh Watch Co., Dept. 950, Chicago, III.

Y

VILIJOS“ BENDROVE
turi Vilniuje ūkio mašiną fabriką ir sandelius, apdovanota
už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro medaliais, norėdama

i.
padidinti fabrikaciją, viečia Amerikos lietuvius
prisidėti serais (pajais).

Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-ve 55, “VILIJOS“ Bendrovei

Vienintelis Lietuvoje pirmeiviškas dienraštis

Lietuvos Žinios
eina nuo 1 d. Sausio, 1014 m. ,,Lietuvos Žinioms“ sandarbininkauja įžy- 
miausie ir gabiausie musų rašytojai ir korespondentai. Pasaulio politika, 
literatūra, dailė, liaudies gyvenimas, musų santykiai su kaimynais, įvairus 
Lietuvą paliečiantie įstatymai, valdžios parėdymai, Emigracija, lietuvių 
gyvenimas Amerikoje ir kitose pasaulio šalyse ir lt. ir u. bus apšviečiami 
bešališkai. ,.L. Žiniose“ bus įvairios apysakos, eilės, kelionių aprašy
mai, žinios ir it.

,,L. Žinios“ duos šiuos nemokamus priedus: besimokinančios jaunuo
menės laikraštis „AUŠRINĖ“ ir mokyklų reikalams skiriamas — „MO
KYKLA.“

Dienraščio kaina su priedais: Lietuvoje molams—6 rub., pusei metų B 
3 rub. Užsienyje: metams —11 rub., norint gauti 2 kartu į savaitg po •! S 
numerius—S rub. Amerikoje: metams $6.00, pusei metų—$3.00, o norint ® 
gauti Šįkart į savaitę* po 3 numerius: metams—$4.30, pusei metų—$2.15.

Dienraštį leidžia bendrovė. Bendrovės akcija —100 rublių.- Akcijonie- 
riai ,,L. Žinias“ gauna dovanai.

Užsirašykite sau arba savo giminėms Lietuvoje. Prenumeratų ir akci
jas galite siųsti per musų atstovų Amerikoje: V. K. Račkauskas, Madis. S(|. 
Station, Box 20 4, New York, N. Y., arba tiesiog mums šiuo adresu:

f

„Lietuvos Žinių” Redakcija
Semionovskaja N 10, OHO .

Vilnius, Europe—Russia

J. SKRITULSKAS
:-: NOTARIJUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik
kuris norės ir ant gerinusių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visus dalis svieto greitai 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau dąviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir vesellljoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS^
New Britain, Conn.

Telephone No. 550

PIRMOS KLESOS „POTOGRAFISTAS
IMPERIAL PROTO STUDIO

> Eighth Avenue, tarp 29-ios ir 30-tos gatvių, New York, 

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.J

Ant pirmų labų, Atdara nodeliomis.

JLietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
? Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
< gvstėms išdirba: K irunas, Amerikoniškas ve 
) liiivns, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 

y maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
> aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 

arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
(( gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111

netoli Milwaukee Ave.

<
i

•daužos®

8 Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0 0 Teisingiausia agentūra
Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 

wZr/ Parduo i iras laivakortes ant expresiniu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 
0 prekę ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 

pr išporins jer rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai

O Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai Ir 
O/ saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kursų.
ZA Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip- 
(()}) kites yoitišcit arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
120-124 Grand St. - - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių "“Lenkiškų-Lictuvišlų Vaistų“.

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia JECZtyy.,

Gyduole
nuo

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Gaivos skaudėjimo 

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
. nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo
Azma arba
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti ne dak
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei
kuos gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. marką ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi mąs reikalaujame Kerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorniukai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m' sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m *s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & MairUSt., Plymouth, Pa»

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei-: 
tai palengvina visokius skaudėjimus ! 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- : 
terejimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklg ir užkietėjimą. Apsaugoja plau- 
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir , 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima- ’ 
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio ' 
virinimo. 1

Tikrasa'i gaunama tokiuose pakeliuoŲ 
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką pas aptieko-, 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74—80 Washington sir.,

New York, N. Y.

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėjc. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi. Ignotas Stankus buvo miestavu ' 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak* , 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospital ių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip 

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgOnblltĮ, ant puikiausios gatvės Phila. 
dciphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADĖKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvcrnavi 
čia, 12 Recd St.. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nėvienas manės negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskiene, 3252 Tilton St. 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St., Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
rouas savo ligonbutyje ; trumpą laiką. M. Bclogrivecas, 52 Lanchestcr St., Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė dliktaplsklį leJiyjTiį apie dŽIOV^į, o neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medičiuos. Dabartinė ta 
knyga yri labai naudinga del sergančių kaip tikrai ir teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro Stankaus ligonbutį ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 vaL po pietų.
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SAVININKAS
VIENU DOLAR(Tt gali pradėti taupininią MUSŲ BANKE ir gausi bankinę kniu- 

gutą’kuri su laiku atneš procentą.
JEIGU NORI'siusti piningus į krają skubiai ir saugiai, kreipkis į MŪSŲ BAN

KĄ, o liksi užganėdintas.
JEIGU NORI siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti Hetuvon, pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parūpinau! nuo Kousulio pašportą. 

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviornast', pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

JEIGU

Visuose reikaluose kreipkitės į Musą Banką adresuodami šiteip:

A. GR0CH0WK1 & CO
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y


